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ČEKŲ KOMUNISTŲ 
IR BENEŠININKŲ

SUTARTIS?
Vokiečių pabėgėlių laikraštis 

“Die Stimme” yra nekartą už- 
sipuolęs čekus benešininkus ir 
skelbia, kad, Dr. Roberto Ingri- 
mo žiniomis, Kremliaus pergalę 
Čekoslovakijoje paruošęs pats 
Benešąs. Esą Benešąs, prieš per­
duodamas valdžia i dabartinio 
prezid. Zapotockio rankas, buvo 
sudaręs su savo Įpėdiniu Gott- 
waldu slaptą sutartį, kuria, 
reiškiant abejojimą, katra pusė 
iš naujo karo išeis nugalėtoja: 
Vakarai ar Rytai, sutariama, 
jog “čekai visada būtų tikroje 
vietoje”, tikriau — kovoti abie­
jose pusėse. Todėl komunistai 
turi padėti emigruoti vadovau­
jantiems generolams ir civi­
liams, o šie, karo atveju grįžę 
kaip nugalėtojai atgal, Įsiparei­
goja nieko nedaryti komunistų 
vadams. Graži sutartis, jei tai, 
kas ten skelbiama, yra tiesa ...

Ir “O. W. K.” Nr. 16/1953 
rašo, kad dėl bolševizmo Įsigalė­
jimo buvęs žymia dalimi kaltas 
ir bu v. Čekoslovakijos preziden­
tas Benešąs. Esą, vokiečių SD 
šefas Heydrichas per Benešą 
įteikęs Sovietų NKVA medžia­
gą, kurios, nors ir suklastotos, 
užteko apkaltinti maršalui Tu- 
chačevs'kiui ir kitiems. Stalinas 
jų oficialiai kaltinti pasiuntė 
buvusį menševiką Višinskį. Ir 
Teherano konferencijoje, kaip 
pastebi laikraštis, Rooseveltas 
daugiau paisė Stalino nei Chur­
chillio, jis net bijojęs su Chur- 
chilliu drauge pietauti, kad tik 
dėl to neužpyktų Stalinas. Nors 
Churchillis kovojęs kaip liūtas 
ir kėlęs argumentą po argumen­
to, norėdamas apsaugoti Rytų 
Europą nuo bolševizmo, bet 
Rooseveltas atmetė jo planą (iš­
sikelti Balkanuose ir žygiuoti į 
Suomiją), o pats prisidėjo prie 
Stalino ir pasisakė už invaziją 
Prancūzijoje. Tuo būdu, kaip pa­
brėžia “O. W. K.”, Stalinui bu­
vo užtikrintas puikiausias lai­
mėjimas, prieš kurį Stalingrado 
pergalė yra tik šešėlis. Roose­
veltas nusileido taip pat dėl Len­
kijos. O kai Churchillis įteikė 
raudonajam diktatoriui britų 
karaliaus kardą, tai Stalino aky­
se pasirodė ašaros, nes juk “ne 
visuomet britu karalius buvu- c

šiam bankų plėšikui Įteikia to­
kią dovaną”. Rooseveltas Stali­
nui atleido net 15,000 lenkų ka­
rininkų, Vakarų sąjungininkų, 
išžudymą. Amerikiečių vyriau­
sybė nuo 1943 m. vasaros, vadi­
nasi, dar prieš Teherano konfe- 
renemiją, žinojo, kad juos Katy- 
ne išžudė bolševikai, bet Roose­
veltas naiviai tikėjo, kad XX a. 
Džingishaną galima perauklėti 
ir išmokyti demokratybės. Sta­
linas savo “partizanais” buvo 
tiesiog nusėjęs Įvairias atsakin­
gas įstaigas. Bolševikams JAV 
šnipinėjo ne tik Hissas, bet kur 
kas daugiau: pvz. finansų minis­
terijos valstybės pasekretoris 
Harry Textor White, faktiška­
sis “Morgentau plano” autorius, 
taip pat tarnavo Kremliui. Dėl 
šnipų gausybės Rooseveltą buvo 
įspėjęs net ir prancūzų min. pir­
mininkas Daladier, bet Roosevel­
tas neįsakė net reikalo patikrin­
ti. Nuo 1945 m. Washingtone 
kaip nepatikimų buvo atleista 
daugiau kaip 300 atsakingų val­
dininkų. Laikraštis pažymi, kad 
Vokietijoje pravestas nunacini- 
mas buvęs taip pat Maskvos su­
galvotas. (Elta).

Tikrovėj Rhee nepamiršta nė 
valandos savo gyvenimo tikslo 
— laisvos ir suvienytos Korė­
jos. Už Korėjos nepriklausomy­
bę jis kovoja 50 metų, ir šiam 
patriotiškam tikslui jis neven­
gia jokių priemonių, net užmirš­
ti vakarykščiai duotų pareiški­
mu. c

Kiekvienas tegu siekiąs savo
Savo pareiškime, duotame 

London Daily Herald korespon­
dentui, prez. Rhee iš naujo pa­
kartojo, kad jo tikslas yra ir 
buvo sujungti Korėją į vieną 
valstybę.

Jo samprotavimai yra aiškūs: 
P. Korėja siekia Šiaurinės Ko­
rėjos išvadavimo, JT (Ameri­
ka) — užkirsti komunistams 
strategines pozicijas, iš kurių 
jie galėtų sudaryti grėsmę Ja­
ponijai ir likusiai Pietryčių Azi­
jai.

Kol JT kariniai planai sutin­
ka su P. Korėjos siekiais, kaip 
sulaikymas komunistų Korėjoj, 
Rhee pasiruošęs eiti išvien ir 
dėl to pavedė savo kariuomenę 
JT armijos vadovybei kautynių 
lauke. Kai interesai išsiskirią, 
tegu kiekvienas siekiąs savo tik­
slų toliau, bet “palikime draugai 
ir toliau”.
Kaltina Clark, Churchilli

Savo pareiškime minimo laik­
raščio korespondentui prez. Rhee 
pasakė, kad JT armijos vadas 
gen. Clark, kaip džentelmenas, 
atsiprašys už nepagrįstus kalti­
nimus. Rhee žygis — paleisti 
šiaurinius korėjiečius, nereiškęs 
atsisakymą klausyti JT koman­
dos. P. Korėjos armija ir toliau 
priklauso fronte JT komandai. 
Bet fronto užnugary yra nepri­
klausoma P. Korėjos vyriausy­
bė.

Dėl Churchillio pareiškimo, 
kad Rhee žygis jį tiesiog nu­
stebinęs, Rhee atsakė, kad ly­
giai nustebinęs p. korėjiečius 
Churchillio pareiškimas, kuris 
p. korėjiečių akyse esąs jų už- 
gavimas.

Rakosi pasidalijo 
valdžią su kitais

V engti jo j triumviratas, 
kaip ir Sovietų S-goje

VIENA, Austrija. — Matyas 
Rakosi, Maskvos patikėtinis 
Vengrijoj, ligišiol buvo ne vien 
diktatoriais ministeris pirminin­
kas, bet ir komunistų partijos 
galva.

Dabar komunistų laikraštis 
praneša, kad aukštoji partijos 
vadovybė buvo pavesta 3 narių 
sekretoriatui, į kurį be Rakosi 
įeina Lajos Acs ir Belą Veg.

Ne vienas iš šių sekretorių ne­
besivadins generaliniu. Taip 
buvę nutarta komunistų partijos 
suvažiavime, rašo Szabad Nep, 
vengrų komunistų partijos or­
ganas.

Vienoj šis persitvarkymas ko­
mentuojamas kaip Kremliaus 
reformų pamėgdžiojimas. Ma- 
lenkovui užėmus Stalino vieta, 
sovietų laikraščiai net viešai ra­
šė prieš vieno asmens diktatū­
rą. Dabar įeina į madą triumvi­
ratai — trijų vyrų diktatūra.

RHEE SIE^Ą? c^vNYTI KORĖJĄ; 
AMERIKA - AP&k^^. JAPONIJĄ

Problema kelia visuotinio karo pavojų, kurio 
vieta ir laikas neatitinka JAV štabo planus
TOKIJAS. — Syngman Rhee yra senas žmogus, kuris daž­

nai pamiršta, ką jis yra prieš dieną kalbėjęs, charakterizuoja 
Keyes Beech, Ch. D. News korespondentas.

Aukštumos eina iš 
rankų į rankas

P. korėjiečiai pasistūmėjo
SEOUL, Korėja. — Vadinamą 

“Lookout” aukštumą, p. korė­
jiečiai trečiadienio kautynėse 
paveržė iš kinų, bet kelias va­
landas buvo vėl atstumti durtu­
vo kovose.

Kitose vakarinio fronto vieto­
se p. korėjiečiai pasistūmėjo 
pirmyn ir atsiėmė teritoriją, 
prarastą per pirmadienio atkak­
lias kautynes.

Frontui Į pagalbą trečiadienį 
buvo pasiųstos stiprios JT avia­
cijos pajėgos išblaškyti komunis­
tų atsarginius dalinius, paruoš­
tus puolimui. Didieji bombone­
šiai, Sabre nakintojų lydymi, 
bombardavo taikinius šiaurinės 
Korėjos gilumoj. Bet komunistų 
Migai, patyrę antradienį dide­
lių nuostolių (15 lėktuvų) nedrį­
so pasirodyti.

UŽSIENIO MINISTERIŲ 
PASITARIMAI LlėPOS 10 D.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dulles 
pranešė, kad liepos 10 d. į Wa- 
shingtoną atvyks Anglijos ir 
Prancūzijos užsienio reikalų 
ministerial politiniams pasita­
rimams. ,

Dulles žodžiais, vienas iš 
svarbiausių diskusijų lemų 
bus 3 Vakarų didžiųjų valsty­
bių santykiai su Vokietiją, jos 
suvienijimas, apginklavimas 
ir kita.

STUDENTAS NUŽUDĖ PORĄ
STURGEON BAY, Wis. — 

James Duranty, 15 metų katali­
kų seminarijos studentas, pasi­
slėpė nuo policijos, palikęs mo­
tinos kambary tokį laišką: Mie­
la Mama, ką tik nužudžiau Mr. 
ir Mrs. Harris. Pasakyk polici­
jai, tegu mane ieško Michiga- 
ne”.

Kaimynai Summar Harris, 53 
m., ir jo žmona Grace, 50 metų, 
buvo rasti nudurti peiliu jų iš­
taiginguose namuose. Nužudy­
tieji buvo laikraščio leidėjai ir 
televizijos dalininkai.

TELEVIZIJOS PRIEŠAS 
KOVOJA PEILIAIS

NEW YORKAS. — Richard 
Gaughan, 29 metų paskutinio 
karo veteranas, įsiveržė, gink­
luotas dviem peiliais, į CBS te­
levizijos studiją ir subadė re­
žisierių Dressier, 56 m. ir fil­
mų fotografą McBride, 33 m.

Užpuolikas po to išbėgo į gat­
vę, bet pateko policijai į ran­
kas. Jis pareiškė esąs didelis te­
levizijos priešininkas.

PALEIDO 12 KUNIGŲ
HONG KONGAS. — Komu­

nistinė Kinija paleido 12 katali­
kų kunigų, kurie trečiadienį at­
vyko į šią anglų koloniją (Hong 
Kongą);

Šie kunigai: 9 vokiečiai. 2 
prancūzai ir vienas amerikietis, 
buvo suimti 1950 m. gruodžio 
mėnesį ir išbuvo visą, laiką ko­
munistų kalėjime.

UNITED PRESS-NAU.JIEN Ų Pi... >
Kyushu, Japonija. — Šiaurės Kyushu, kur gyvena 9,000,000 

žmonių, susilaukė didžiausio potvynio savo istorijoje. Kiek jau 
žinoma, dėl potvynio žuvo 473 asmenys; be žinios dingusių skai­
čius siekia 687, o sužeistų priskaitoma 974. Potvynio aukoms gel­
bėti buvo naudojami JAV helikopteriai.

Nesusitarus del Korėjos suvienijimo, 
JAV turi pradėti naują karą, sako Rhee

JAV negali patenkint naujų statomų reikalavimų
SEOUL, Korėja. — Pirmieji Robertsono pranešimai apie ga­

lima greitį) nesusipratimų pašalinimą tarp JAV ir P. Korėjos pa­
sirodė per optimištiški.

Robertson, prez. Eisenhowerio 
ir sekr. Dulles specialus pasiun­
tinys iškilusiems nesusiprati­
mams pašalinti, susidarė įspū­
džio iš pirmųjų susitikimų su 
prez. Rhee, kad greitas susita­
rimas galimas. Kad prez. Rhee 
nusileistų, buvo padaryta nuo­
laidų ir iš Amerikos pusės. Svar­
biausia pažadėta sudaryti kari­
nę sąjungą, kurios, nuostatais 
būtų tvarkomi santykiai tarp 
šių dviejų kraštų.
Rhee reikalauja daugiau

Kai prasidėjo karinės sąjun­
gos projekto rašymas, P. Ko­
rėjos vyriausybė įtraukė ir to­
kių dalykų, kurių JAV vyriau­
sybė negali priimti.

JAV sutiko aprėžti popaliau- 
binės konferencijos laiką 3 mė­
nesiais, kaip to norėjo prez. 
Rhee. Savo sutarties projekte 
Rhee įrašė, kad Amerika, kaip 
P. Korėjos karinės sąjungos 
partneris, turi tuoj pradėti nau­
ją karą su komunistais, jei pa­
sirodys, kad toj politinėj konfe­
rencijoj neprieita pagrindinio P. 
Korėjos siekio — suvienyti abi 
Korėjos dalis.
Nori aplenkti Kongresą

Prez. Rhee, norėdamas išgau­
ti šitokį JAV vyriausybės pasi­
žadėjimą, pulti nelaukiant ko­
munistus iš naujo, nori, kad 
JAV vyriausybė aplenktų savo 
Kongresą. Jis bijosi, kad Kon­
grese gali atsirasti dauguma 
prieš tokį karą. Bet prez. Eisen­
howerio atstovas gerai žino, kad 
jo vyriausybė niekad negali su 
tokia antikonstitucine karo pro­
cedūra sutikti.

Numatytas trečiadienį 6-tas 
posėdis tarp Robertsono ir Rhee 
buvo atidėtas. Prez. Eisenhowe­
ris savo spaudos konferencijoj 
išreiškė viltį, kad anksčiau ar 
vėliau bus susitarta su P. Ko­
rėja. Tam reikią, kantrybės. Pre­
zidentas pripažino, kad šiuo me­
tu yra vis dar didelių nuomo­
nių skirtumų tarp tų dviejų vy­
riausybių.

— Iš Maskvos pranešama, kad 
tenai mirė Stalino premijomis 
apdovanoti menininkai Vasili 
Jakovlev ir Vsevolod Pudovkin, 
žinomas filmų režisorius.

Vėliausios Žinios
lt

— 20 aukštu sovietu kariniu 4- C
ir civilinių pareigūnų buvo iš­
kviesti iš R. Berlyno į Maskvą 
svarstyti išeitį iš susidariusios 
sunkios padėties Rytinėj Vokie­
tijoj.

— Vakarų Vokietijos spauda 
kritikuoja kanclerį Adenauerį 
ir, netiesiogiai, JAV dėl neturė­
jimo iš anksto paruoštų planų 
išnaudoti tokius masinius suki­
limus Rytinėj Vokietijoj, kaip 
birželio 17 d.

— JAV suteikė V. Vokietijai 
$2,380,000 paskolos atstatyti 
aluminijo liejyklas Ruhro kraš­
te.

— Anglų karalienės motina 
Elzbieta ir sesuo Margareta at­
skrido “Comet” (sprausminiu) 
lėktuvu į Rodeziją Pietų Afri­
koj. Jos dalyvaus Rodezijos ko­
lonijos steigėjo Cecil Rhodes 
100 metų gimimo sukakties mi­
nėjime.

— JT armijos vyr. būstinėj 
Tokijoj posėdžiauja generolai 
Clark (JT vadas), Collins (ar­
mijos štabo viršininkas), Tay­
lor (8-tos armijos vadas) ir ki­
ti aukšti kariškiai dėl padėties, 
kuri gali susidaryti, P. Korė­
jai atitraukus savo kariuomenę 
iš JT vadovybės.

— Čekoslovakijoj paskelbtas 
įsakymas, pagal kurį darbinin­
kai, keturis kartus neatvykę į 
darbą, bus išsiųsti į koncentra­
cijos stovyklas.

— Senatas patvirtino ateinan­
čių metų biudžetą užsienio są­
jungininkams remti $5 bil. su­
mai.

— Į SSSR sveikatos tarybą 
prie sveikatos ministerijos buvo 
įtrauktas ir vienas iš 15 Mask­
vos gydytojų, kaltintų sovietų 
vadų marinimu, prof. M. S. Vov- 
sy.

— Prancūzų parlamentas, iš­
klausęs komunistų ir gaulistų 
priekaištus naujajai Laniel vy­
riausybei, pareiškė jai pasitikė­
jimą 386 balsais prieš 211.

PREZIDENTAS APGAILI, KAD JAV 
NEGALI SUTEIKTI PAGALBOS

Bet antikomunistiniai kovotojai turi daug’ 
draugu ir simpatijų laisvajame pasaulyje

WASHINGTONAS, D. C. — JAV prezidentas trečiadienio 
spaudos konferencijoj pareiškė, jog neramumai anapus Geležinės 
Uždangos atrodo plečiasi kaip šėlstantis gaisras.

Gen. Clark galįs 
privesti prie JT - 
P. Korėjos karo

Per daug pažadėjęs priešam, 
išvadžioja du senatoriai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų senatorius A. 
Smith iš New Jersey ir demo­
kratų senatorius Sparkman iš 
Alabamos išreiškė savo baimę, 
kad gen. M. Clark, besiderėda­
mas su komunistais dėl paliau­
bų Korėjoj, gali privesti prie 
JT armijos susirėmimų su P. 
Korėjos kariuomene.

Sen. Smith, užsienio reikalų 
komiteto narys, sako, kad tarp 
senatorių yra nemaža tokių, ku­
rie mano, kad komunistai įstum­
tų Ameriką į keblią padėtį, jei 
JT imtų ir pasirašytų paliaubų 
sutartį, dabartinėmis sąlygomis, 
kaip siūlo JT vyr. armijos va­
das gen. Clark.

Sen. Sparkman sako, gen. 
Clark nuėjo per toli. Paliaubas 
pasirašius Amerikai gali tekti 
vietoj komunistų kovoti su Pie­
tų Korėja.
Jei neįsileistų indų

Pagal dabartines sąlygas, In­
dija vaidintų belaisvių tvarky­
me svarbiausia vaidmenį. Bet c
jei P. Korėja neįsileis į savo te­
ritoriją indų ginkluotų tvarkda­
rių, JT turės atsukti ginklus 
prieš P. Korėją. Gen. Clark sa­
vo laiške Š. Korėjos premjerui 
ir kinų armijos vadui pažadėjo, 
“kur reikalinga, JT komanda, 
pagal išgales, panaudos karines 
apsaugas, kad paliaubų susita­
rimai būtų paboti”.

SPROGIMAS GVATEMALOJ
GVATEMALOS MIESTAS— 

Dar nuo neišaiškintos priežas­
ties viename prekių sandėly įvy­
ko sprogimas, per kurį žuvo ne 
mažiau kaip 30 žmonių ir apie 
tiek pat buvo suežista. Daugelis 
sužeista labai sunkiai ir jie gali 
padidinti žuvusių skaičių.

Amerikos aviacija 
pralenkia Sovietų

Kongreso atstovas tvirtina 
remiantis žvalgybos žiniom

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso atstovas Scrivner (r. 
Kan.) biudžetinės komisijos pir­
mininkas, tvirtino, kad JAV 
žvalgybos surinktos žinios ro­
do, jog Amerika gamina daugiau 
ir geresnių kautynių lėktuvų, 
negu Sovietų S-ga.

Šie tvirtinimai buvo pareikšti 
per debatus dėl ateinančių metų 
aviacijos biudžeto. Scrivner nu­
neigė buv. aviacijos štabo vir­
šininko gen. Vandenbergo tei­
gimus, kad SSSR gamina dau­
giau karo lėktuvų, negu Ameri­
ka. “Mano rankose yra žvalgy­
bos surinkti duomenys, kurie 
rodo, kad sovietų lėktuvų gamy­
ba ir oro pajėgos neprilygsta 
JAV gamybai ir pajėgoms”, pa­
sakė atst. Scrivner.

Sukilimai prieš komunistų val­
dovus rodo, kad žmonės, kurie 
pažino laisvę, ją brangina dau­
giau negu savo gyvastis, kalbė­
jo Eisenhoweris. Jo žodžiais, 
laisvajame pasauly antikomu­
nistiniai revoliucionieriai turi 
daug draugų ir simpatijų, ne­
išskiriant JAV vyriausybės. Bet 
prezidentas paaiškino, kad Jung­
tinės Valstybės negali tiesiogiai 
paremti revoliucijas komunistų 
valdomose šalyse. Tai reikštų 
intervenciją į svetimos valsty­
bes reikalus ir pasaulinės padė­
ties didesnį susikomplikavimą.
R. Berlyne girdisi šūviai 
....BERLYNAS. — Girdimi šau­
tuvu ir kulkosvaidžiu šūviai so­
vietų sektoriuj Berlyne rodo, 
kad tenai neramumai tebesitę­
sia, pranešama iš Vakarų Berly­
no.

Komunistai į Rytinį Berlyną 
privežė daugiau maisto ir ati­
traukė smogiamuosius dalinius 
iš aikščių, gerai žinodami, kad 
ši vieta yra aiškiai matoma iš 
Vakarų pasaulio. Bet žmonių nu­
malšinti nepajėgia nei šautuvais, 
nei duona.
Dresdene sušaudė 300

žiniomis iš Austrijos, komu­
nistų kareiviai ir policija Dres­
dene nušovė 300 žmonių, prasi­
dėjus pirmiesiems didiesiems 
maištams birželio 17 d. žmonės 
išvadavo iš kalėjimo kalinius, 
jų daugiausiai ir buvę nušauta.

Papildomomis žiniomis, komu­
nistų teismai nuteisė sušaudyti 
68 žmonės, bet sušaudytųjų skai­
čius galįs būti žymiai didesnis. 
Kalėjimuose tebelaikoma apie 
50,000 suimtųjų sukilėlių ir de­
monstrantų.

30 JAV piliečių 
pašalino iš JTO

Nesiaiškino senatoriams apie 
priklausymą komunistų partijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komi­
tetas pranešė apie pašalinimą 
arba atsistatydinimą iš JT Or­
ganizacijos 30 amerikiečių, įta­
riamų komunizmu.

Jie buvo iškviesti į Senato ko­
mitetą pasiaiškinti ir, būdami 
nekalti, būtų galėję nuneigti 
jiems metamus kaltinimus. Bet 
jie atsisakė ir tokius klausimus 
atsakyti: ar priklauso arba pri­
klausė komunistų partijai?

Sen. McCarthy tokį atsisaky­
mą laiko ženklu, kad kvočiama­
sis yra komunistas. Už priklau­
symą komunistų partijai Ame­
rikoj nebaudžiama, bet tokių ne­
benori laikyti vyriausybės įstai­
gose. Prez. Eisenhoweris pave­
dė lojalumo specialiai komisi­
jai patikrinti patikimumą ame­
rikiečių. tarnaujančių ne tik jo 
vyriausybėj, bet ir Jungtinė­
se Tautose. Iš JT įstaigų Ame­
rika negali jų pašalinti, bet JAV 
prašant, JT gen. sekretorius to­
kius tarnautojus atleidžia.

Už nenorą! aiškintis apie sa­
vo santykius su komunistais ne­
seniai buvo pašalinti iš JT įstai­
gų: Jakob Grauman, Sonia 
Gruen, Ede Glaser, Jerome Ober- 
wager.



New York, N. Y.
Lietuvių Bendruomenė. BAL­
Fas. Atostogos. Nelaimingi at­

sitikimai. Kiti galai.
— Birželio 27 d. Brooklyne 

įvyko Lietuvių Bendruomenės L. 
Organizacinio Komiteto narių 
posėdis. Iš jo svarbesnių nuta­
rimų minėtini šie: prašyti Apy­
gardų Komitetų, kad jie, atsi­
žvelgdami Į laiką ir vietos gy­
venimo aplinkybes, kviestų apy­
linkių atstovų suvažiavimus įvai­
riais Lietuvių Bendruomenės 
reikalais pasitarti; į tuos suva­
žiavimus pranešėjais kviesti iš 
centrinių organizacijų atstovus 
su pranešimais ir juose turės 
dalyvauti LB L. O. Komiteto 
atstovas taip pat su pranešimu. 
Kai bus ALT sušaukta Ameri-

nais pinigais pasiuntė $16,241.- 
,52, rūbų ir -avalynės 74,907 sv. 
j— $80,351.00 vertės — ir rie- 
įbalų 33,982 sv. — $5,078.48. Iš 
pasiųstų pinigų V. Vokietijoj 
veikiančiai gimnazijai teko $7,- 
276.08.,

— Spaudoj pasireiškiąs A. 
šalčius su žmona atostogas pra­
leido Kanadoj.

— BALFo direktorius J. Bo­
ley atostogas praleido V. Euro­
poj. Jis, viešėdamas V. Europo­
je, susipažino su ten veikiančio 
BALFo įgaliotinio įstaiga. Jis 
rado ją gerai veikiant.

— Teisininkas Mikas Tolišis, 
Lietuvos Laisvės Komiteto na­
rys, kuriam laikui išvyko į V. 
Europą. Mikas Tolišis yra kilęs 
iš Mažosios Lietuvos. Jis yra 
buvęs Lietuvos Nepriklausomy­
bės metais kurį laiką konsulu,

kos lietuvių politinė konferenci-! Jo brolis jau daug metų kaip 
ja Chicago]e ar kur kitur, tai 
jos metu sukviesti LB apygardų 
atstovus pasitarti Lietuvių Ben­
druomenės organizacijos įvai­
riais reikalais.

— Per šių metų pirmuosius 
penkis mėnesius BALFas V. Eu­
ropon tremtiniams sušelpti gry-

bendradarbiauja dienrašty 
New York Times”.

— BALFo pirmininko 
Končiaus sveikata tiek sustiprė­
jo, kad jis jau vėl pradėjo BA- 
LFe pirmininkauti.

— Sergančiai savo bendradar­
bei Norai Gugienei BALFas pa-

The

kan.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PIETKIEWICZ PRES

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Hr ? h ®
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

SKIP’S LIQUORS
5511 SOUTH DAMEN AVE 

WAlbrook 5-8202

CHERRY HEERING
Imported Cherry Liquer 

WHITE BEAR BEER
Case of 24 — 12 oz. Bottles Plus deposit 

190 PROOF
GRAIN ALCOHOL

3 STAR COGNAC

Fifth

Fifth

Fifth
MONARCH BEER

Case of 24 cans ..... .
MEADWOOD BONDED

BOURBON ..................
COUNTY FAIR BONDED

BOURBON ............  ...
CINZANO -VERMOUTH

SWEET OR DRY .....
VIRGINIA DARE WINE

RED OR WHITE __ ______ Half Gal.
HE1NEKENS IMPORTED HOLLAND BEER

Case of 24—12 oz. Bottles ............ .......

Fifth

Fifth

Fifth

5E39

5^29

5509

$298

$g39
$g39

$149
$129

5725

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdransti iki $10,080®

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvii 
d rauna*.
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Dr. A. H. Graham apžiūri spe­
cialius vaistus nuo vaikų para­
lyze. Tie vaistai (pradedant bir­
želio 30 d.) bus naudojami Ala- 
bamoje, Montgomery mieste ir 
jo apylinkėse. Numatoma tais 
vaistais (Gamma Globulin) įskie­
pyti 30,000 vaikų.

Svarbu Vokietijos nacių 
kalėjimuose kalintiems 
lietuviams politiniams 
kaliniams

Atskirų Vokietijos sričių vy­
riausybės yra priėmusios įstaty­
mą atlyginti nacių laikais Vo­
kietijos kalėjimuose ar koncen­
tracijos stovyklose kalintiems 
politiniams kaliniams.

Lietuvos Rezistencijos Buvu­
sių Politinių Kalinių Sąjungos 
Valdyba reikiamu laiku apie tai 
yra pranešusi visiems nariams 
ir kiekvienam į atlyginimą, reiš­
kiančiam reikalavimus yra nu­
siuntusi reikalingas informaci­
jas, anketas ir nurodė advokatą, 
per kurį galima bylą vesti ati­
tinkamose Vokietijos įstaigose.

Sąjungos Valdyba, gindama 
narių interesus, atlyginimo rei­
kalais veikia savo vardu ir per 
Tarptautinę Totalitarinių Rėži­
mų Buvusių Politinių Kalinių 
Federaciją, šiuo metu bylos ve­
dimui yra reikalingos sekančios 
žinios:

1. Kas atlyginimo reikalu Vo­
siuntė užuojautos laišką su lin­
kėjimais greičiau pasveikti.

— V. Vokietijos Lietuvių Ben­
druomenės gimnazijos pirkimo 
reikalu BALFo vadovybė, pasi- 
tariusi su Lietuvių Bendruome­
nės L.O. Komiteto atstovais, nu­
tarė sudaryti bendrą komisiją. 
Komisijos tikslas — patirti ko­
kiomis sąlygomis‘gimnazija įsi­
jauna, tai yra kas jos tikrasis 
savininkas, ar turima garanti­
ja, kad ateity gimnazijos pirkti 
lietuviu visuomenės aukomis na- c «

mai nepateks svetimiems ir, ben­
drai, kiek V. Vokietijoje veikian­
čios Lietuvių Bendruomenės yra 
tvirti teisiški pagrindai.

Tiek BALFas, tiek Lietuvių 
Bendruomenės L. O. Komitetas 
pritaria lietuvių gimnazijai na­
mų pirkimui, bet norima apsi­
saugoti, kad lietuvių visuomenės 
aukomis pirktas turtas būtų pa­
kankamai teisiškai apsaugotas, 
kad ir ateity svetimi jo nega­
lėtų nusisavinti, ar kaip kitaip 
su juo pasielgti. ...

Prieš tuos namus perkant, V. 
Vokietijos Lietuvių Bendruo­
menės vadovybė pirmoje eilėje 
privalėjo susiprasti su BALFo 
centro vadovybe ir tik tuomet 
pirkini padaryti. Dabar jau pir­
kimo faktui Įvykus, sunkiau rei­
kalas tvarkomas.

Kai BALFo ir .JAV Lietuviu 
Bendruomenės L. O. Komiteto 
sudaryta bendroji komisija pa­
tirs visas pirkimo sąlygas ir jei 
ras, kad tas pirkinys teisiškai 
yra tvirtai apsaugotas, tąsyk 
tai pačiai komisijai bus pavesta 
rūpintis ir ateity gimnazijos na­
mų pirkinio lėšų verbavimu.

— JAV Lietuvių Bendruome­
nės L. O. Komitetas į bendrą 
su BALFu sudarytą komisiją V. 
Vokietijoje gimnazijos užpirktų 
namų reikalais rūpintis savo at­
stovais pasiuntė teisininkus Al­
bertą Ošlapą ir Praną Vainaus­
ką.

— Tremty mirusio profeso­
riaus Jurgio Elisono duktė Gra­
žina eismo nelaimėje Brooklyne 
buvo skaudžiai nukentėjusi. Jai 
buvo kojos sužalotos. Greita ir 
rimta pagelba kojas pagydė. To­
je pačioje eismo nelaimėje nu­
kentėjo ir automobilių vairavęs 
Mačiulis ir dar vienas keleivių.

— Birželio 26 d. New Yorke 
lankėsi J. Sonda pas savo pažį­
stamus. Jis čia užsuko vykda­
mas iš Geneva, 111., į Bostoną 
gyventi.

— Liepos pradžioje Į Brock- 
lyną iš Chicagos tėvų ir brolio 
inž. Jurgio aplankyti atvyksta 
Dr. Jonas ir Aldona Valaičiai.

—Birželio 30 d. prof. J. Ka­
minskas išvyksta į Kanadą va­
saros praleisti. Jis vasaros Fren- 
zelių ūky, netoli Toronto. Prof. 
J. Kaminskas jau baigė rašyti 
savo prisiminimų pirmą tomą. 
Jis apima XIX am. Viso prisi­
minimų žada būti trys tomai.

—V.

kietijos įstaigose yra pradėjęs 
bylą, tepraneša bylos numerį, 
įstaigos, kurioje pradėta byla, ir 
advokato (jei turi) adresus;

2. Kas bylos dar
bet norėtų užvesti,
asmens žinias, arešto
mo laiką bei vietą.

Žinias prašome suteikti iki lie­
pos mėn. 20 d. šiuo adresu: Vy­
tautas Pikturna, 213 So 4th St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Liet. Rezistencijos Buv.
Politinių Kalinių S-gos V-ba

neužvedė, 
tepraneša 
ir kalini-

JONO KROMELIO naujai atidaryta

Taverna-Restoranas
3404 S. Morgan Street

Žemos kainos. Gera muzika, šokiai 
Visi maloniai laukiami.

Apie Lietuvą, pasaulį sviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą. 
Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

Mortgages
TS Notary Pubfie

3133 S. Halsted 
W į Chicago 8,I1L 

MS3.W TcL da 6-3859 
Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So..Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.

Admiral Model 7C7. 7.3 cv. ft. Flash 
Defrosting also available in 9 and 11 
cu. ft models.

Vol raw about Ke Automatic Defrosting 
at your convenience

You choose the time. Defrost faster, easier 
than ever before with Admiral 7-Minute Flash 
Defrosting! No clock, dials or timers to set 
Just push a button and this Admiral defrosts 
itself completely . . . then turns itself back on 
again when the job is done. It happens so fast 
frozen foods never have time to melt!

MORE FEATURES! MORE CONVENIENCE!
• New Full-Length Freezer, Full-Length Cold
• New Butter Conditioner and Handy Door 

Shelves
• Glacier Blue Trim. Interior has rounded cor­

ners for easy cleaning

• New extra-large crispers, roomy freezer drawer

2442 WEST 47tli STREET 1746 WEST 47th STREET

Virginia 7»0700 Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išimat Kada Norit

Atminkit, ne visos taupymo 
įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup­
menas ir Taupykit Čia.

Jūsų pinigai bus saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL
BANK of CHICAGO
Michigan Ave., at 111th St.

W At er fall 8-3637
Patogu ir Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S. Gov’t. Supervision

j ELASTINGOS ]
(ELASTICIZED)

Kojines Ilgesniam 
Dėvėjimui

Nylon - Rayon - Dalis Vilnų
Visu rūsiu ir mierų

ELASTINIAI DIRŽAI,
PAR AISČIAI IR BANDAŽAI
MES SKOLINAME KRIUKIUS ,

Pinta & Warzecha |
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

PARUOŠIAME GYDUOLES
i SIUNTIMUI LENKIJON

------------ -y
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tų 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau« 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nūo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį j:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Hi.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
P° kitam, kenti ne- 

i į smagumus, skausm u a 
r i ir nuostolius, paprastas 
k l ' Jf] šaltis yra bereikalinga 

bėda. ALEXANDRO 
S\ ARBATA NUO ŠAL­VY ČIO yra mišinys šak-
W nų, sėklų, žiedų, žie-
V ’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yrą, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



VIS DĖLTO
(Tęsinys) 

Apysakoje “Pavėjui

VERTINGA KNYGA
n uncš-

tas” autorius atskleidžia, kas 
vyksta grįžtančio namo per­
daug prisivaišinusio karčiamo- 
je ūkininko sąmonėje, jo pasi­
kalbėjimą su dvasele miške, 
“grybais kvepiančiame”, pyp­
kėm apsimainymą ir 1.1. Po vi­
sų šių ekskursijų į žmogaus vi­
dinį pasaulį autoriui pasidarė, 
tarsi su magiškos lazdelės pa­
galba, nesunku sudvasinti ne­
gyvuosius daiktus—kaimo baž­
nyčios apaštalu evangelistų sto- 
vylas (“Nutilusių dainų žemė­
je”) ir priversti juos pafiloso­
fuoti, pasiginčyti ir pagaliau 
pasibaisėti vykstančiu Lietu­
vos naikinimu arba apysakoje 
“Naujųjų Metų naktį” nukelti 
nuo Kauno senamiesčio šv. Mi­
kalojaus bažnyčios mūro dvie- 
jus angeliukus ir paleisti juos 
į miestą surasti nelaimingiausi 
žmogų ir jį pradžiuginti. Bet 
paguosti jiems nepasisekė ir te­
ko grįžti atgal į seną vietą, ne­
laimėjus vizito į Dangų, kas 
buvo Vyresniojo angelo paža­
dėta.

Ir paskutinis autoriaus eta­
pas — stratosferos pastogėn — 
iš kur jis atsineša pilną sąmo­
jaus ir švelnaus humoro “De­
vynbalsę paukštę” — legendą 
apie mūsų Žemės sukūrimą ir 
lakštingalos atsiradimą Lietu­
voje. Ir kur? Autoriaus žo­
džiais, tyliam, dobilais kve­
piančiam slėny, prie ramiau­
sios, gražiausios, plaukiančio-
mis lelijomis išdabintos upės-
Nevėžio. Poetinga pabaiga:

“... Fiat! ... Išvertus tą žodi Į mū­
sų šių laikų kalbą, reiškia, kad te­
būnie tas paukštelis paliktas žmo­
nių džiaugsmui ir paguodai, tepalie­
ka nors mažas trupinėlis dangiškojo 
grožio ir Žemėj ir tegul lakštingalos 
giesmė primena mums ir kelia ilge­
sį išgirsti visų balsų, vadinas, di­
džiųjų dangaus vargonų koncerto.”

Ši apysaka mums dar dau­
giau prasminga, nes mūsų au­
sys jau atprato nuo lakštinga­
lų suokimo žavesio — Ameri­
koje jų nesama.

Sodri ir “Atlaidų išvakarėse" 
apysaka su ubagėliais, jų žar­
gonu, tarsi iš mūsų bobučių 
kantičkų nurašytom giesmėm. 
Matyt, autorius atidžiai juos 
Lietuvoje stebėjo.

Imantis kritikuoti šią 12 
trumpų apysakų knygą, reikia 
parodyti kiek galima daugiau 
meilės kūrybai, palikus užku- 
lisyse pasaulėžiūrinę ar kito­
kią netoleranciją. Tai prisimi­
nus, tenka apgailestauti dėl ne­
seniai pasirodžiusios recenzi­
jos, “Tito Antanaičio” pasira­
šytos, ne vien dėl to, kad ji 
žiauri Grincevičiaus kaipo de­
biutuojančio rašytojo atžvilgiu, 
bet kad jis degradavo jį į gra­
fomanus, be banalumo šioje 
knygoje nieko neradęs. Esą pri­
trūksta kantrybės šiai knygai 
iki galo perskaityti, autorius 
siekęs sau paminklą pasistaty­
ti, leidėjas — Lietuviškos Kny­
gos Klubas — susikompromi­
tavęs ir 1.1. Ir kas liūdniausia, 
recenzentas laiko save vienin­
teliu autoritetu, puldamas ir 
dvigubą laureatą Gliaudą, kny­
gą pagyrusį, bei prikišdamas 
jam šališkumą tarp kitko po-

sakiu “ranka ranką plauna". 
Įdoinu būtų žinoti, ką recent
zenlas galėtu sugalvoti Vinco 
Krėvės (skatinusio Grincevi- 
čių kurti) ir Bern. Brazdžionio, 
taip pat teigiamai knygą ver­
tinančio, adresu.

Gal nesuklysime, pasakę, 
kad Lietuviškos ' Knygos Klu­
bas, šią knygą išleisdamas, pra­
turtino tremties grožinę litera­
tūrą, bet tuo pačiu uždėjo 
Grincevičiui saldžią pareigą 
dar giliau pasirausti po kūry­
bos kraitinę skrynią ir ištrauk­
ti iš jos apimtimi stambesnius 
ir tematikos atžvilgiu i vaires­
nius audinius.

Negalima nepaminėti ir Č. 
Grincevičiaus talkininko, Te­
lesforo Valiaus, kuriam, dar 
nepradėjus knygos skaityti, 
tenka pirmas dėmesys. Stili­
zuoto aplanko ir titulinio lapo 
iliustracijos duoda pagrindo 
manyti, kad ir jis rado šioje 
knygoje įkvėpimo. Vbs.

(Pabaiga)

"NAUJIENAS” SKAITO VISĘ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INKAI. BIZNIERIAI- PRO­
FESIONALAI. DVASININKAI. 
VALSTYBININKAI, MOKSLI-
NINKAL JIE ŽINO, KAD NAU- 
UENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GB 
SI AUSIU S RASTUS

i Rockford, III.
Į Siaubingojo birželio minėjimas

ALT vietos skyrius tinkamai
paminėjo tuos šiurpulingus įvy­
kius, kuriuos 1941 m. birželio 
13—1'4 dienomis ,teko pergy­
venti Lietuvos žmonėms.

Programos vedėjas p. Jamei-
kis pakvietė Sinkevičienę ir Ba­
cevičių sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Jiems akom- 

jpanavo muzikas Linevičius. Po 
to jis trumpai apibūdino siau­
bingojo birželio įvykius, ragin­
damas kiekvienais metais reng­
ei panašius minėjimus. Baigda- 
'mas savo įžanginę kalbą, jis pa- 
1 prašė susirinkusią į minėjimą 
publiką susikaupti bei atsisto-
j imu pagerbti baisiojo birželio 
dienomis žuvusius lietuvius.

Trumpą kalbą pasakė agro­
nomas B. špokas, kuris savo aki­
mis matė kaip šimtai sugrūstų 
į gyvulinius vagonus žmonių bu­
vo vežami į Rusiją. Iš užkaltų 
vagonų girdėjosi baisus verks­
mas ir klyksmas bei maldavimas 
pagalbos. Pabrėžė jis, kad Ame­
rikos lietuviai privalo be palio­
vos belstis Į demokratinio pa­
saulio duris, nurodydami, kad 
Lietuva buvo viena pirmųjų bol­
ševizmo aukų. Tragingųjų bir­
želio dienų lietuviai privalo ne­
užmiršti. Tik išgamos ir rau­
donieji kvislingai, kurie tarnau-

dabar kaip Lietuvos pavergėjai, 
veiksmui pjesė “Baisusis birže­
lis”. Vaidino Cicero dramos ra­
telis. Vaidinimas buvo atliktas 
visai gerai.

Publikos į minėjimą atsilankė 
gana daug. Buvo vienbalsiai pri­
imtos dvi rezoliucijos. Jos pa­
siųstos Illinois kongresmanams 
ir senatoriams.

Kai minėjimas pasibaigė, tai 
rengėjai vaidintojus ir svečius 
pakvietė į Kultūros draugijos 
klubo salę, kur buvo surengtos 
vaišės. —žvalgas

Žinios iš Anglijos
Išsiskirsto veiklioji šeima

Bradforde gyvena p. A. Šukio 
šeima, kuri aktyviai reiškėsi vie­
tos kultūriniame lietuvių gyve­
nime. Neapseidavo joks parengi­
mas, vaidinimas ar tautiniai šo­
kiai be Jonės ir Birutės šukyčių 
talkos. Tačiau dabar jos, kaip 
ir daugelis tautiečių palieka 
Bradfordą ir kartu Angliją. Jo­
nė liepos mėn. 7 d. išvyksta į 
Kanadą, kurioje ją telydi ge­
riausia gyvenimo sėkmė kiekvie­
name žingsnyje. (Birutė, kuri 
buvo susirgusi ir ilgesnį laiką 
gydėsi, liepos mėn. 10 d. išvyks­
ta į Vokietiją, keliolikai savai­
čių, kur pasitikrinus sveikatą 
ir galutinai pasveikusi vėl su-

Tampa, Fla.
WILLIAM POPELL 

GIMTADIENIS
Birželio 21 dieną šauniai buvo 

paminėtas William Popeli gim­
tadienis. Buvo sekmadienis ir 
susirinko 50 lietuvių. Minėjimas 
vyko Popellio namuose, Mid­
way Cabins, R 2, Box 72’7, Tam­
po j e.

Savo laiku Popeli gyveno Chi- 
cagoje ir turėjo gerą biznį. Ne­
seniai jis persikėlė į Floridą, bet 
ir ten jau susidarė didoką būrį 
draugų.

Svečiai linkėjo geros sveika­
tos ir ilgų metų sukaktuvinin­
kui. —Svečias

ti universitete. Tėvas Antanas, 
buvęs Laisvės kovų dalyvis ir 
apdovanotas už jas net dviem 
Vyčio Kryžiais pasilieka ir to­
liau savo vietoje, sunkiai pergy­
vendamas šeimos narių išsiskirs­
tymą. J. J.

Pirkite JAV taupymo bonus.

ja Maskvos despotams, gali tei- grįš į Angliją.
sinti tuos barbariškus bolševi- Sūnus Algirdas, kuris akty- 

jkų darbus, kuriuos jie atliko viai reiškiasi skautų judėjime, 
I prieš dvyliką metų bei atlieka šiuo laiku baigia anglų gimnazi- 
' Po to buvo suvaidinta trijų ją ir numato ateityje studijuo-

Laisvės Varpas jau ilgą laiką yra mūsų gyvybės, 
laisvės ir laimės siekimo teisės simbolis! Garsioji 
7 ilgą laiką yra simbolis Seagram’s 7 Crown . . . 
ir mūsų teisės gardžiuotis puikiausia kai mes sie­
kiam malonumo.

|l|||

TIKRA kaip kad ši Liepos 4-ji s 
yra Amerikos Nepriklausomybės 
177-ta Metinė Sukaktis

Šmotams

^afepfe^eagram’s ir biikOraž
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y.

SPECIALIAI MILIJONĄ DOLERIŲ skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

—. - TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

LIETUVIŠKA [STAIGA
JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

—M—■Bcsa^sžsras;-:;'■ ■■ iu'.a-•——— --~— 

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS • 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

refrigerator

Built-in compartment specially designed and equipped 
to preserve cheese freshness and flavor as recommended 
by U.S. Department of Agriculture. Offered only by 
Philco, and now here at new low price in the Philco 736.

See its extra big built-in freezer 
.. . fully Adjustable Shelves . .. 
new "Key Largo” Color Styling.

Own a new 1953 Philco 
Refrigerator... as low as

NEW! HUGE

11 <u. ft.
PHILCO 1134. Unmatched 
at the price for convenience, 
size and quality! Dairy Bar, 
Cheese Keeper, Butter 
Keeper, plus these . . .

Luxury Features
HUGE 2.2 cu. ft. FREEZER
Space for up to 77 lbs. of 
frozen foods.
Fully Adjustable Shelves 

Arrange them to suit yourself.
Twin Porcelain Crispers

Keep vegetables and greens 
fresh, crisp in "Moist” cold.

★ ★ ★

SPECIAL
EASY TERMS

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253
Open Monday and Thursday Evenings
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Neramumai Satelitų Šalyse

APŽVALGA

Ne tik rytiniame Berlyne ir Vokietijos sovietų zonoje 
įvyko atviras darbininkų sukilimas prieš komunistų val­
džių. Visai panašiu įvykių buvo, maždaug tuo pačiu laiku, 
ir Lenkijoje. C) dviem savaitėm anksčiau, dideli darbinin­
kų neramumai buvo pasireiškę Čekoslovakijoje.

Aštrus žmonių nepasitenkinimas yra taip pat jaučia­
mas Vengrijoje ir Rumunijoje.

Taigi keturiose ar penkiose satelitų šalyse eina judėji­
mas prieš Sovietų Rusiją ir jos satrapus. Jisai pasireiškė 
spontaniškai (pats savaime), niekeno neorganizuotas ir 
nevadovaujamas iš jokio centro. Net rytiniame Berlyno 
sektoriuje, po pačia vakarinių sąjungininkų nosim, staiga 
prasidėję darbininkų streikai ir demonstracijos užklupo 
Vakarų vadus nepasiruošusius, — kas absoliučiai sumuša 
Kremliaus propagandos prasimanymus, kad tie streikai 
ir demonstracijos buvę “sukurstyti” “vakarinių agentų.”

Patys žmonės kyla prieš komunistų despotizmą, atė­
musi jiems laisvę ir atnešusį jiems ekonominį skurdą. Ir 
visai natūralūs dalykas, kad pirmieji stojo į šitą kovą 
pramonės darbininkai.. v.•••! t t ?

Dirbtuvėse ir kasyklose dirba tūkstančiai žmonių, ku­
rie, nežiūrint viso žvalgybos budrumo, turi progą susitik­
ti, pasikalbėti ir kits kitam pasipasakoti apie savo bėdas. 
Pramonėm darbininkų mases organizuoja, ir ji suteikia 
jiems stiprų kovos ginklą. Vien tik sulėtindami darbo 
tempą, darbininkai gali padaryti labai didelių nuostolių 
valdžiai, paėmusiai į savo rankas visas gamybos priemo­
nes; o darbo metimas, streikas, gali suparaližuoti visą 
krašto ekonomiją.

Todėl, kad ir netekę politinių ir pilietinių teisių, pra­
monės darbininkai nesijaučia esą bejėgiai.

Darbininkai tą kovą pradėjo, darbininkai ją ir baigs 
—ir reikia neabejoti, baigs laimėjimu.

Riaušės Lenkijoje
Apie darbininkų sukilimą lenkų aneksuotose srityse, į 

rytus nuo Oder-Neisse upių, praneša vienas vakarinės 
Berlyno laikraštis. Sukilimas įvyko apie vidurį birželio, 
atseit, tuo pačiu laiku, kai prasidėjo streikai ir demon­
stracijos rytiniame Berlyne.

Laikraštis sako, kad Frankfurt-Dammvorstadte dar­
bininkai nudraskė komunistų propagandos plakatus, įsi­
veržė į valdžios maisto krautuves ir reikalavo lenkų ko­
munistų valdžios pašalinimo.

Tokie pat neramumai įvyko Kuestrine, Landsberge, 
Korssene, Schwerine ir Schweibuse. Riaušėms malšinti 
buvo atsiusta Sovietu kariuomenė iš kitu miestu. Kuest­
rine darbininkai padegė popierio ir celulozos dirbtuvę ir 
paskui mušėsi su rusų kariuomene. Lenkų partizanai ke­
liuose punktuose išardė Berlyno-Varšuvos geležinkelio 
liniją.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams _________________ $9.00
Pusei metų_____________  5.00
Trims mėnesiams-------- ,__ 2.50

Užsieniuose:
Metams ____ ___ ________ $11.00
Pusei metų ----  5.50
Trims mėnesiams ------------ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Čekoslovakijos pramonės mieste Pilsene darbininkų 
demonstracijos prasidėjo birželio 1 d. Jos tęsėsi tris die­
nas.

Čekai darbininkai nutraukė žemėn Sovietų vėliavą ir 
iškėlė Amerikos vėliavą. Jie sunaikino Stalino paveikslus 
ir jų vietoje pakabino buv. prezidento Eduardo Benešo 
paveikslus.

Sukilimas įvyko be jokios vadovybės ir nebuvo orga­
nizuotas. Komunistų policija laikėsi pasyviai, vietomis 
net teikė paramą demonstrantams, duodama jiems gin­
klų.

Į Pilseną Sovietų Rusija atsiuntė savo kariuomenę. 
Iki tol rusų kariuomenės Čekoslovakijoje nebuvo. ■

Darbininkų sukilimas tapo numalšintas, bet čekai įsi­
tikino, kad be organizacijos kova negali būti laimėta. Da­
bar jie organizuojasi pogrindyje ir tęs kovą prieš komu­
nistus panašiu būdu, kaip kovojo Antrojo Pasaulinio Ka­
ro metu prieš nacius.

VAKARIEČIAI PRA­
ŽIOPSOJO PROGĄFederalinės Vokiečių Res­publikos vyriausybė yra ašt­riai kritikuojama dėl jos ne­veiklumo akivaizdoje masinio darbininkų sukilimo rytinia­me Berlyne ir kituose sovietų zonos miestuose.Aštria kalba dėl kanclerio Adenauerio apsileidimo pasa­kė Laisvųjų Demokratų parti­jos suvažiavime jos vadas Dr. Reinhold Maier, Wuerttem- bergo-Badeno valstvbės minis- teris pirmininkas ir federali­nio senato (bundesrato) pir­mininkas. Jo partija turi 56 at­stovus fcderaliniame atstovų bute (bundestage) ir savo dy­džiu yra antra po krikščionių demokratų partija valdžios koalicijoje.Dr. Maier klausė: “Ar mes, partija, Vakarų Vokietijos po­litika ir vakariniai sąjungi­ninkai, buvome savo postuose birželio 17?” Jisai pastebėjo, kad federalinė vyriausybė ir vakariniai sąjungininkai netu­

rėjo drąsos imtis energingų žinksnių, iškilus krizei rytinė­je Vokietijoje, ir, užuot padėję sukilusiems darbininkams, da­rė astargius pareiškimus, pa­tardami jiems elgtis išmintin­gai ir neišsišokti. O Vakariniai sąj ungininkai pasitenkino tik įsakymu kari­niams komendantams pareik­šti protestą prieš komunistų terorą ir tarpzoninio susisieki­mo varžymą. O tuo tarpu jų ir federalinės vyriausybės parei­ga buvo kreiptis tiesiog į Mas­kvą, griežčiausiu būdu reika­laujant, kad ji neremtų suban- krotavusio komunistu režimo rytinėje Vokietijoje ir paten­kintų žmonių norą laisvu bal­savimu išsirinkti savo seimą ir susijungti su visa Voiketija.To nebuvo padaryta. Vaka­rinėje Vokietijoje žmonės su pasipiktinimu kalba, kad Ade­

nauerio vyriausybė ne tik pra­žiopsojo progą, bet ir sutrukdė grįžimą Berlyno burmistro Reuterio, kuris buvo išvažia­vęs į Vieną: atvykęs į Miun­cheną, kur jam turėjo būti pa­ruoštas lėktuvas, jisai buvo priverstas laukti 6 valandas, kol galėjo išskristi į Berlyną. Tuo tarpu vakariniame Berly­ne nebuvo kas vadovautų prieškomunistinės akcijos or­ganizavime.Laisvųjų Demokratų kalbė­tojas įspėjo Bonnos vyriausy­bę ir Vakarų sąjungininkus, kad anksčiau ar vėliau jie pa­matys “gaivalingą audros jė­gą dėl Vokietijos suvienijimo”. 
Religinis katalikų egoizmasVokietijos socialdemokratai seniai įtaria kanclerį Adenau- erį, kaip nenuoširdu Vokieti­jos suvienijimo šalininką. Jie sako, kad krikščioniu denio- kratų vadas tik šneka apie “tautos sujungimą”, bet iš tik­rųjų nenori, kad rytinė Vokie­tija susijungtų su vakarine, nes jisai bijo, kad rytinė Vo­kietija duos persvarą socialde­mokratams viso krašto parla­mento rinkimuose, ir Adenau­erio partijai išsprūs iš rankų valdžia.Wuerttcmbergo-Badeno mi- nisteris pirmininkas, kuris yra protestantas, savo kalboje ata­kavo “plačius sluoksnius” va­karinėje Vokietijoje dėl jų ne­sirūpinimo suvienyti Vokieti­ją. Nors Dr. Maier tų “sluoks­nių” neįvardijo, bet klausyto­jai suprato, kad jisai kritikuo­ja Krikščionių Demokratų Są­jungą.“Kyla klausimas”, sakė Lai­svųjų Demokratų vadas, “ar tam tikriems žmonėms religi­nis egoizmas blogiausios rū- šies nekyšo iš jų sagučių sky­lių.” Kai kurie tų žmonių, tę­sė kalbėtojas, geidžia, kad “šis kraštas už Elbės upės, klasiš­kas Reformacijos kraštas, pa-

o«ė o*3 r 5! 6 o o o -nsinkių ko toliausiai ir ko il­giausiai... Šitie sluoksniai nori suvalyti plataus masto kultū­rinį derlių: religinių mokyklų, pašalinimo civilinių santuokų ir daugelio kitų dalykų”.Tai pirmą kartą buvo taip aiškiai iškeltas religinis ele­
mentas Vokietijos politikoje.Reikšminga yra tai, kad ši­tuos “religinio egoizmo” kal­tinimus Bonnos kancleriui Adenaueriui ir krikščionių de­mokratų partijai darė ne opo­zicijos kalbėtojas, o asmuo, kurio partija dalyvauja val­džioje drauge su krikščionimis demokratais.Opozicijoje prieš Adenaue­rio vyriausybę stovi socialde­mokratai, kuriems po karo va­dovavo per eilę metų Dr. Schu­macher, o jam mirus, vado­vauja Ollenhauer. Socialde­mokratai stato pirmoje vieto­je Vokietijos suvienijimą. Tik kai Vokietija bus suvienyta ir atgaus pilnas suverenumo (ne­priklausomybės) teises, sako socialdemokratai, ji galės stoti į š. Atlanto tautų organizaciją ir įsijungti į bendro Europos apsigynimo sistemą. Socialde­mokratai priešinasi Adenaue­rio politikai, kuri ..besąlygini pritaria Vokietijos apginkla­vimui ir jos dalyvavimui Eu­ropos armijoje.

“Nacionalistai” ir
“europiečiai”?Amerikos valdžia ir visuo­menė rodo daugiau palanku­mo Vokietijos krikščionių de­mokratų nusistatymui, negu socialdemokratų. Apie Vokie­tijos socialdemokratus pap­rastai rašoma, kad jie esą “ne- utralistai”, t. y. nori, kad Vo­kietija nesidėtų su Vakarais kovoje prieš Rusijos imperia­lizmą, — nors niekas neabe­joja, kad socialdemokratai yra griežčiausi Rusijos imperializ­mo ir bolševikinio komuniz­mo priešai.Kai kurie komentatoriai net piešia Vokietijos socialdemo­kratus, kaip “kraštutinius na­cionalistus”, kurięms rūpinti tik savoji šalis; jie esą pana­šūs i Amerikos izoliacininkus. O kanclerį Adenauerį tie pa­tys komentatoriai laiko “euro­piečiu” arba “vakariečiu”, ku­riam Vakarų civilizacija esan­ti svarbiau, negu “siauri” vo­kiečių tautos interesai.Tačiau Dr. Maier parodė, kad po Vokietijos krikščionių demokratų “europine” skrais­te slepiasi nenoras suvienyti vakarinę Vokietiją su protes­

tantiška rytine Vokietija.Tiesa, kad Adenaueris yra uolus vakarietis, bet Vakarų Europą jisai įsivaizduoja, kaip sąjungą tautų, kurias valdo 
kataliku partijos.Šiandien tokias valdžias tu­ri Italija, Belgija ir vakarinė Vokietija. Katalikų partijos žmonės neperseniai stovėjo valdžios priešakyje ir Prancū-

DABARTINĖ LLV VEIKLOS PADĖTISTėvynėje veikė dvi lietuvių ir latvių susivienijimo draugijos: Lietuvių Latvių Vienybė Kau­ne ir Latvių Lietuvių Vienybė Rygoje. Pastaroji buvo įsteigta kiek anksčiau ir jos pirmininkas 20 metų buvo Jonas Ryteris. Abi draugijos veikė išvien, ruoš­damos bendrus kongresus, ku­rie iš eilės įvykdavo Kaune ar Rygoje, o vieną kartą ir Klaipė­doje. Abi draugijos turėjo ir savo skyrius, bet jų skaičius bu­vo nedidelis.Šį susiartinimo darbą rėmė dar visa eilė kitų draugijų. Be to atskiri asmenys savo inicia­tyva prisidėjo filologijos, isto­rijos, ideologijos ar literatūros srityse.Po antrojo pasaulinio karo lietuvių ir latvių tremtinių ma­sės atsidūrė bendrose kolonijo­se Vakarų Vokietijoje. Šiuo lai­kotarpiu susidarė galimybė LLV veiklą atnaujinti ir pritaikyti modernioms sąlygoms. Rygos or­ganizacijos paskutiniosios val­dybos nariai atsirado laisvaja­me pasaulyje. Jie paruošė nau­jus įstatus, įsteigė pirmuosius ! skyrius, suregistravo senuosius ir pritraukė naujų narių. Pirma­sis atstovų suvažiavimas įvyko 1948 m. balandžio 18 d. Roten- burge prie Bremeno, šis momen­tas laikomas abiejų organizaci­jų susijungimu į vieną vienetą.Naujojoje bendroje organiza­cijoje tiek lietuviai, tiek latviai .veikia kartu. Organizaciją buvo I sutarta pavadinti “Latvių Lie­tuvių Vienybė”, — tautybių al­fabetine tvarka. Raštuose pir­moji vartojama lietuvių, o po jos latvių kalba, — pagal for­mų senumą.Tolimesniame plane numaty­ta raginti panašias draugijas įsteigti estų lietuvių ir estų lat­vių susiartinimui. Visos šios 3 draugijos sudarytų bendrą Bal­
zijoje. Tai yra rezultatas to, kad Rusijos diktatoriai su­skaldė darbininkų judėjimą Vakarų Europoje.Bonnos kancleris mato pa­vojų savo partijos valdžiai iš socialdemokratų pusės. Social­demokratai yra stiprūs ypač Saksonijoje ir Prūsuose. Oku­pavę tas žemes, bolševikai so­cialdemokratų partiją uždarė ir tūkstančius jos veikėjų išžu­dė; bet vistiek socialdemokra­tų jėgos nėra sunaikintos. Ry­tinės Vokietijos darbininkų sukilime, birželio 17, neabejo­tinai vadovavo socialdemo­kratai.Štai dėlko Adenauerio vy­riausybė beveik nieko nedarė,kad ta proga būtų išnaudota Vokietijos suvienijimo reika­lui. Jam geriau mažesnė Vo­kietija, bet katalikiška.

tijos tautų susiartinimo draugi­jų sąjungą.Atstovų suvažiavime nutarta laikytis aiškios terminologijos, politiniais sumetimais paliekant žodį “aisčiai” ir žodį “baltai” paliekant visoms trims Baltijos tautoms. Taip pat buvo priimta Vienybės emblema ir nustatyta aisčių tautinė vėliava.LLV veikla išsiplėtė Vakarų Vokietijoje: pasisekė sušaukti du lietuvių latvių kongresus, ke­lias konferencijas, taip pat vei­kė spaudos biuras. Vienybės idė­ja buvo iš naujo atgaivinta pla­tesnėje visuomenėje, buvo rasta naujų veikėjų ir susibūrė tvir­tas branduolys tolimesniam dar­bui. Taigi, šiuo laikotarpiu gu- vo permestas lieptas tarp abie­jų draugijų veiklos Tėvynėje ir tolimesnio bendro veikimo trem­tyje. Emigracijos pasėkoje LLV nariai išsisklaidė po įvairius pa­saulio kraštus. Buvo labai sun­ku sužinoti, kur kiekvienas yra atsidūręs ir palaikyti tolimes­nius ryšius, nes viskas buvo ne­aišku ir kiekvienas buvo susi­rūpinęs savo asmenišku likimu. Taip pat ir CV nariai nebežino­jo, kur kiekvienas pagaliau at­sidurs. Nežiūrint to, šiuo perei­namuoju laikotarpiu buvo įsteig­ti ir užjūryje LLV skyrai, ku­rių ateitis yra pastovi. CV se­kretoriatas yra Vokietijoj, Han- noveryje, kur yra ir PLB Vo­kietijos Krašto Valdybos būsti­nė. Penki CV nariai gyvena Amerikoje.LLV skyriai dabar veikia šio­se vietose: Bostone — pirminin­kas Faustas Kirša, LLV garbės narys; Clevelande — pirminin­kas Emils Skujenieks, rašytojas ir LLV garbės narys; Londone, 
Ont. — P. Dreimanis, latvių is­torikas; Buenos Airese — pir­mininkas Fricis Raišais, Latvių Sąjungos Argentinoje pirminin­kas. Bostone gyvena LLV lat­vių vicepirmininkas rašytojas Olgerts Liepinš. Tolimesnis pla­nas yra steigti skyrius didžiuo­siuose Amerikos kontinento cen­truose, Niujorke, Chicagoje, To­ronte, kur yra jau pakankamas senųjų narių skaičius. Taip pat yra pasidarę aktualu skyriaus steigimas Montrealyje. Be to, naujas skyrius organizuojamas ir Vokietijoje — Dypholce.LLV nariai kviečiami atnau­jinti aktyvumą ir pranešti sa­vo antrašus C V kraštų atsto­vams bei rūpintis naujų skyrių steigimu. Aisti ja 
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NĄU« 
i IENOSE.

ELENA DERVOJEDAITIENĖ

PASLAPTINGOJI MOTERIS7. (Tęsinys)Kazys užsirašė. Pasiėmė užrašus, šifruo­tu būdu padarytus, su savim, dar labiau apkamšė drevės angą šakomis ir grįžo at­gal palapinėmNaktis buvo tamsi. Truputėlį lynojo. Oras buvo vėsus ir drėgnas.Pagelžkeliu, atsargiai slapstydamosi už krūmokšnių, slinko du tamsūs šešėliai. Jie slinko labai atsargiai, tarpais sustodami ir pasiklausydami. Tačiau, aplink nieko ne­sigirdėjo. Tik kažkur kaime staugė šuo.Tamsoje vos įžiūrimi, šiek tiek balzga­nai, žvilgėjo šlapi nuo lietaus bėgiai. Abi­pus geležinkelio paslaptingai šlamėjo miš­kas.— Čia, — sušnabždėjo vienas slenkančių­jų-Abu sustojo ir įsiklausė, Nieko nesigir­dėjo.— Nemanau, kad geležinkelio tarnauto- jas eitų tokią naktį patikrinti bėgius, — su­kuždėjo vienas.— Aš manau, kad jis lai padarė anksčiau ir dabar naktį tikrai neis, nes bijosis vie­nas eiti miškan, čia patogiausią mums vie­

ta, — atsakė pašnabždomis antrasis.Jiedu sugulė ir pradėjo šliaužte šliaužti geležinkelio bėgių link. Tarytum, dvi ly­gios, blizgančios gyvatės vingiavo šlapi bė­giai į tolį. Dar keli žingsniai. Ir jiedu buvo prie geležinkelio bėgių. Vienas išsitraukė kišeninę lempelę, apdengė ją delnu taip, kad šviesa nesimatytų į tolį ir pro pirštų tarpą pažvelgė laikrodin. Buvo dešimt mi­nučių po vienuoliktos.— Turim lygiai pusvalandį laiko. Kariš­kasis traukinys, einant gautu pranešimu, turės pro čia praeiti tarp pusiau dvylik­tos ir trys ketvirčiai dvyliktos. Turim sku­bėti — sušnabždėjo vienas.Jiedu apsidairė, atidarė atsineštą su sa­vim neperšlampamos medžiagos krepšį, iš­ėmė kažkokius daiktus ir pradėjo greit slinkti šalia bėgiu, vienur kitur sustodami ir ką lai apie bėgius knibinėdami.Taip jie slinko šalia bėgių apie dvidešimt metrų. Paskui sušnabždėjo vienas jų:— Gerai; Baigta. Galim slinkti žemyn nuo geležinkelio.Atsargiai, bet vis tik skubėdami, jiedu nuslinko nuo bėgių griovio link, prislinko prie esančių kiek toliau nuo geležinkelio krūmų, čia atsistojo ir pradėjo skubiai ei­ti miškan.— Dabar bėgle, nes beliko kelios minu­tės! Kad mudviejų nesučiuptų kas nors, jei 

išlėkęs į padanges atsistos vėl ant kojų. Be to, pavojingą krovinį turi tasai traukinys ir mudviem patiems gali būti karšta! — pasakė vėl vienas vyrų ir jiedu pasileido bėgti miško gilumomMiškas ošė niūriai, paslaptingai. — — —Tolumoj iš tamsos išniro dvi ugninės akys. Su kiekviena sekunde jos didėjo, ar­tėjo, ugnimi žėrėjo, šniokštė ir pūškavo garvežys, vilkdamas paskui save virtinę sunkių vagonų.— Es war einmal ein treuer Ilusar,Der liebte sein Madchen ein ganzes Jahr! Švilpavo pusplikis garvežio mašinistas.Ein ganzes Jahr und noch viel mehr, Die Liebe nahm ...Nenubaigė. Garvežio ratai užvažiavo, tarv- tum, ant padėtų žirnių. Sekančiu akimirk­sniu pasigirdo baisus trenksmas, paskui ki­tas, dar kitas. Viskas susimaišė. Garvežio mašinistas išlėkė oran nebaigęs dainos žo­džių. -------—Sekančią dieną Vilniaus ir Kauno radi­jo siųstuvai pranešė, kad miške ties Vie­viu susprogdintas vokiečių kariškas trau- kinvs. — --------, ■•p *•*Praėjo savaitė. Žmonės pradėjo lyg ir kiek primiršti šį baisų įvykį, nors ėjo tar­dymas, buvo keli asmenys suareštuoti. Ieš­kojo kailininkų, bet jų nesurado.

O miško palapinėj smagiai sau trynė ran­kas keli vyrai.— Pavyko! — džiaugėsi.Maskvai siųsti atskiro pranešimo nebe­reikėjo, nes ji pati išgirdo duodamus pra­nešimus per valdišką radijo stotį.— Gerai atlikta. Laukiam tolimesnių darbų! — tai buvo viskas, kas buvo iš ten pasakyta miške gyvenantiems vyrams.Apie kitos savaitės vidurį buvo vėl nu­leistas nuo bėgių keleivinis traukinys Tra­kų apskrity. Paskui prie Lentvario.Dabar vokiečiai įsiuto. Ilgai neieškoję ir nesiteiravę, atvažiavo vieną dieną vokie­čių gestapininkai ir padegė du lietuviškus kaimus Trakų apskrity, nesigailėdami ra­mių gyventojų. Sušaudė daug žmonių!— Šimtas vielinių gyventojų atsako savo galvomis už vieną nužudytąjį vokietį! — skambėjo naujausias įsakymas.Nesvarbu, kad klykė niekuo nekalti vai­kai, atplėšiami nuo tėvų. Nesvarbu, kad al­po moterys, matydamos šaudant visai ne­kaltus jų vyrus! šimtas vielinių gyventojų už vieną nužudytąjį vokietį!Juk vokiečiai yra viršžmogiai, o visi ši­tie ... — mėšlas, trąša dirvai patręšti, ku­rion sės grūdą ir ims derlių riebus vokie­tis kolonistas, su mielu noru atvykęs užim- tosna rytų sritysna, kurios buvo pažadėtos vokiečių fiurerio kiekvienam vokiečių ka­

riui, pasižymėjusiam šiame kare, šiame se­niai svajotame žygyje — “Drang nach Os- ten” — veržimasis į rytus!Vieną dieną apie dešimtą valandą, kaž­kas labai nedrąsiai pabeldė į policijos nuo­vados raštinės duris Vievyje.— Prašau! — sušuko policininkas.Durys pamažu atsidarė ir raštinėn įžen­gė apysenis žmogus, to miestelio gyvento­jas.— Labą dieną, ponuli, —pasakė, glam­žydamas rankoje nusiimtą kepurę.— Labą dieną, Mikšaiti. Kaip gyveni? — pasisveikino policijos valdininkas, pasižiū­rėjęs į nedrąsų žmogelį.— Slinkis arčiau. Koki vėjai tave čia at­neša? Bene kas apgavo? Ar kas kita nuti­ko, nes šiaip tu nemėgsti pas mus lanky­lis, — juokavo policininkas.— Tai, ponuli, kad nėra reikalo, lai ko čia dabar pas jus landžiosi, veltui duris varstysi ir jus, ponuli, nuo darbo trukdy­si! Tik šiandien jau išsirengiau. Sakau, vis lik reikia pas ponulį užeiti.— Labai džiaugiuos, Mikšaiti, kad mane atlankai. Ar pas mane norėjai, ar pas kurį nors kitą iš mūsų vyrų? O gal pas poną vir­šininką? Jo dabar nėra. Teks palaukti. Prašau sėstis, — ir policininkas parodė ranka suolą, stovintį pasieny.
ė—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, JULY" 2, ’1953
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LAISVOJI TRIBŪNAKODĖL APEINAMA TIESA?
Apskritai yra liūdnas reiški-Jis 1911 m. mirė, ir šiandien ta 

nys, kad kai kurie naujai atvy- parapija tebeveikia su lietuviš- 
kusie j i klaidingai supranta Ame-1 komis pamaldomis. Tas pats 
likos laisvę. Amerikoje yra tie- kun. Keturakaitis ir Chicago j e 
sos laisvė, o su apgaule, melais pradėjo organizuoti lietuvių
ir suktybėmis Amerikos valdžia 
labai griežtai kovoja. Bet ir pa­
doriam inteligentui žmogui aps­
kritai nepridera kalbėti netiesą.

1953 m. birželio 1 dienos 
“Naujienose” yra išspausdintas 
Kbr. straipsnis, pavadintas ‘Stei­
giama pirmoji evangelikų lietu­
vių parapija Amerikoje’. Tuo 
Kbr. parodo savo nežinojimą ar­
ba ignoruoja praeities ir dabar­
ties tiesą. Visiems evang. lietu­
viams yra žinomi faktai, kad

evang. liuteronų parapiją, ir ją 
'aptarnavo nuo 1903 iki 1910 me­
tų. šią parapiją organizuoti dar 
yra padėję kun. .Drignaitis ir 
kun. Jurkšaitis. Vėliau šioje 
Ziono lietuvių evang. liuteronų 
parapijoje veikė šie lietuviai ku­
nigai: J. J. D. Rozakas, J. Ro- 
zaks, kuris išleido lietuvių kal­
ba giesmyną 1927 m., ir leido 
lietuvių kalba e v. laikraštį “Pas­
tas”. E. Korys iš Lietuvos, Nau- 
joks ir dabar parapiją, aptarnau-

jau prieš daugelį metų evang. 
lietuvių parapijos veikė įvairio­
se Amerikos vietose, žinomas 
Tauragės evang. kun. M. Ketur­
akaitis, rusų valdžios ištremtas 
į Kaukazą už lietuviškų raštų, 
platinimą, 1895 m. atvyko į Į 
Ameriką, organizavo evang. pa-

ja lie. kun. Pauparas, kelių 
evang. lietuviškų knygų auto­
rius. Prieš porą metų iš trem­
ties atvykęs lietuvis kun. A. 
Trakis suorganizavo dar antrą 
evang. liuteronų lietuvių para­
piją “Tėviškės Bažnyčia” ChL 
cagoje, kuri sėkmingai veikia.

rapiją Philadelphijoje, vėliau or- Apie New Yorką yra veikę lie- 
ganizavo lietuvių evang. liutero- tuviai kunigai: Macatis ir Drig- 
nų parapiją Collinsville, Illinois Jnatis (miręs 1912 m.), šisai lei- 
valstybėje, ir aptarnavo ją pa--do lietuvių kalba evang. tikybi- 
maldomis lietuvių kalba. Tenenį laikraštį “Tiesos Draugas” ir

r

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, !!L 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC,

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas .... —................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

įvairiose vietose organizavo lie­
tu višaks evang. liut. parapija^. 
Šiandien tarne rajone, New Yor­
ke ir Bostone, dvi lietuviškas 
parapijas aptarnauja iš tremties 
atvykęs kun. P. Dagys, kuris 
Lietuvoje redagavo laikraštį 
“Evangelikų Kelias”, buvo ka­
riuomenės kapelionas ir Klaipė­
dos krašto gubernatūros tikybi­
nių reikalų patarėjas. Daugiau 
negu prieš 10 metų Kanadoje 
yra sėkmingai veikę lietuviai pa­
mokslininkai Mieliulis ir šnei- 
deraitis, o prieš 3 m. ten buvo 
suorganizuota evangelikų para­
pija, kurioje buvo laikomos ir 
lietuviškos pamaldos. Daugiau 
negu prieš 2 metu kun. Trakis 
padėjo suorganizuoti ir aptar­
navo lietuvių evang. liuteronų 
parapijas Toronte ir Montrealy- 
je, Kanadoje. Jei šių faktų aki­
vaizdoje Kbr. teigia, kad “stei­
giama pirmoji evang. lietuvių 
parapija Amerikoje”, tai, maty­
ti, ji, nekunigo Dr. M. Kavolio 
steigiama, skiriasi nuo esamųjų 
evang. lietuvių parapijų.

Šiame straipsnyje Kbr. labai 
afišuojančiai iškelia Dr. Marty­
ną Kavolį, matyti, kad galėtų 
sudaryti įspūdį, jog 1950 m. iš 
tremties atvykęs Dr. M. K. pir­
masis pradėjo organizuoti evan­
gelikus lietuvius Amerikoje. Tei­
gimas: “...jau Dr. M. K. va­
dovybėje įsteigtą ... Chicagoje 
leidžiamą religinį mėnesinį žur­
nalą “Evangelijos žodis” — ne­
sutinka su tiesa. Laikraščio 
evang. reikalams leidimo reika­
lu jau buvo tariamasi tuomet, 
kai Dr. M. K. dar nebuvo Chi­
cagoje. šių eilučių rašytojas da­
lyvavo kalbamojo laikraščio stei­
giamajame susirinkime, kuris 
įvyko Ziono bažnyčios beisnion- 
te. Susirinkimą sušaukė ir jam 
vadovavo parapijos kun. Paupa­
ras. Dr. M. K. tada jau ir daly­
vavo, bet eilinio dalyvio teisė­
mis. Tame pasitarime buvo pa­
vesta kun. Preikšaičiui, pade­
dant kun. Pauparui, rūpintis to­
limesniu laikraščio leidimo rei­
kalu. To laikraščio leidimo rei­
kalu minėti kunigai tarėsi su 
National Lutheran Council di­
rektoriumi. Be kitų dalyvių, ta­
me pasitarime buvo ir Dr. M. 
K. Esmėje to laikraščio išleidi­
mą nusprendė N. L. C. direkto­
rius ir jis yra nuo pirmojo nu­
merio atsakomasis leidėjas. Ra­
šantieji tesiskaito bendradar­
biai.

Toliau straipsnyje teigiama: 
“Susivienijimui pritariant, Lu­
theran World Federation narys 
Amerikoje United Lutheran 
Church in America kartu su Ka­
nados sinodu pakvietė minėtą 
Dr. Martyną Kavolį iš Chicagos 
nuo 1953 m. kovo 1 d. atvažiuo­
ti Kanadon ir tuo tarpu 3 mė­
nesius aptarnauti lietuvius liu­
teronus ir bažnytiniai organizuo­
ti Toronte, Montrealyje ir Ha­
miltone”.

Kaip žinoma, United Luthe­
ran Church ir America neorga­
nizuoja jokių parapijų ir ne jos 
sričiai priklauso skirti asmenį 
“bažnytiniai” organizuoti para­
pijas. Už tat aukščiau minėtas 
Kbr. teigimas yra klaidinantis. 
Nurodžiau, kad apie du metu 
kun. Trakis aptarnavo pirmuose 
dviejuose miestuose susiorgani­
zavusias lietuvių evang. liutero­
nų parapijas. Išeina, kad ten 
“pirmą kartą” organizuojama, 
kas jau seniai buvo suorgani­
zuota. Kbr. teigia, kad Dr. M. 
K. “aptarnaus lietuvius liutero­
nus”. Apskritai yra žinoma, kad 
liuteronams bažnytinės pamal­
dos laikomos akademinio kuni­
go. Niekam nežinoma, kad Dr. 
M. K. būtų ėjęs teologinių ku­
nigo mokslų, ir liuteronų baž­
nyčios požiūriu jis nebuvo ir

Derek Curtis-Bennett, žinomas 
Londono advokatas, kuris gins 
John R. Christie. Pastarasis pri­
sipažino nužudęs septynias mo­
teris savo “Baisenybių namuose”. 
Teisiamas jis už savo žmonos nu­
žudymą. Advokatas yra pasiry­
žęs įrodyti, kad Christie yra ne­
normalus, atseit, nesveiko proto.

nėra kunigas. Būdamas tremty­
je, jis esąs klausęs dalykų, ku­
rie yra susiję su jo ruošiama di­
sertacija iš bažnytinės teisės. 
Tačiau teologijos kunigo moks­
las apima kelias dešimtis dalykų, 
iš kurių reikia laikyti atskirus 
egzaminus. Bet jis “aptarnauja 
lietuvius liuteronus”. Tatai pri­
mena sektos aspektą, nes sek­
tai nereikalinga akademinio ku­
nigo, o pamaldas atlieka asmuo 
su “ypatingu įkvėpimu”.

Kbr. nepaaiškino viešai, kas 
tas Dr. Martynas Kavolis ir ko­
kia jo tikra praeitis. O visuome­
nė labai norėtų apie tai žinoti. 
Kbr., manau, bus žinoma, kad 
Martynas Kavolis pačioje Lie­
tuvos universiteto pradžioje iš­
ėjo teisės fakulteto mokslą lais­
vu klausytoju. Keletą metų jis 
buvo Lietuvos Evang. Liutero­
nų Konsistorijos prokuroras. 
Vadinasi, teisiniu patarėju tam 
tikrais klausimais, kurie nieko 
bendro neturėjo su teologija. 
O ar Kbr. yra žinoma, kad jis, 
kišdamasis į bažnytinius reika­
lus, konsistorijoje pasižymėjo 
nevykusiu, net lietuvių evang. 
liuteronų reikalams kenksmin­
gu elgesiu. To įtakoje evang. 
parapijose buvo sukelti neramu­
mai ir net peštynės bažnyčioje 
(Batakiai), provokaciniais tiks­
lais buvo ruošiami nepagrįsti 
skundai ir sudaromos bylos pa- 
rapiečiams ir, konsistorijos pro­
kurorui reikalaujant, nubausti 
lietuviai evang. liuteronai. 
Evang. latviams ir vokiečiams 
Lietuvoje tas prokuroras stebė­
tinai nesudarė bylų. Pagaliau 
dėl nepakenčiamo elgesio Lietu­
vos vyriausybė pašalino Marty­
na Kavolį 1936 m. iš konsistori­
jos prokuroro pareigų. Tada pa­
rapijose vėl grįžo ramumas. 
Tremtyje M. K. pasižymėjo sa­
vo nedraugiškais laiškais prieš 
kitus asmenis. O Chicagoje jis 
irgi spėjo pasižymėti nesantai- 
kiu elgesiu. Ir tas Martynas Ka­
volis “aptarnauja lietuvius liu­
teronus”, kurių nevienas gal yra 
nuo jo nukentėjęs.

Jei Kbr. manytų, kad jo afi­
šuojamas Dr. Martynas Kavo­
lis, turint jo anus veiksmus gal­
voje, krikščionišku požiūriui jau 
yra pasigerinęs, tai, daleidžiant, 
kad ir Kbr. su tuo sutiks, rei­
kėtų laukti ir praktiškų krikš­
čioniškų reiškinių, -kaip teisin­
gumo, kuklumo, artimo gerbi­
mo bei meilės ir vengimo puoš­
tis neturėtais nuopelnais. —S.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

BUDRIKO RADIJO
PROGRAMA

Nepamirškite šį vakarą pasi­
klausyti Budriko radijo progra­
mos iš stoties WHFC, 1450 kil., 
nuo 6 iki 7 vai.

Programoje dalyvauja žinoma 
solistė p. Izabelė Motekaitienė 
su gražiomis, rinktinėmis daino­
mis bei radijo orkestras. Klau­
sykitės šios programos, rašyki­
te Budrikui atsakymus kontes- 
to klausymu ir gauti Budriko 
skirtas dovanas. S. V.

POLAROID9
LAND* CAMERA

It's a thrill to see your clear black 
and white pictures a minute after 
you snap them. You'll make better 
pictures, too—for when you see the . 
results on the spot it's easy to im- j 
prove lighting, composition and ; 
pose. Anyone can take them • • • / 
the camera and film do all the wor' .

$B9-75 on easy terms 
if you like

ALPINE CAMERA 
COMPANY

4119 West North Avenue

★Invented by Dr. Edwin H. Land 
Polaroid® by Polaroid Corporation

DIDŽIAUSIAS
PASIRINKIMAS

PAGEIDAUJAMŲ
SPALVŲ VONIAI

IR VIRTUVEI

ONE COAT
GLOSS FINISH

Tik vieno padengimo pakanka išvir­
šiniam. nųdažymui. 57 puikiausios 

spalvos pasirinkimui.
9 lengva vartoti
° puikiai padengia
• stiklo lygumo 

paviršius
• puikiai plaunami
• laiko kelis metu

Užeikite . . . leiskite parodyti jums 
mūsų visą eilę gražiausių dekoravi­
mui spalvų, kokių dar $įQ.95 
nesate matę ®gal.

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE
3214 so: HALSTED STREET 

Chicago 8, 111.
CALUMET 5-4667

Jei tun parduoti ūkį - 
į “Naujienas” tuoj užsuk* 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsiKETURIOS SALES

Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar 
maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

RAKANDU IŠPARDAVIMAS 5 DIENAS
Užpirkta urmu daugybė prekių, todėl užsili- 
kusios prekės: rakandai, televizijos, radijus, 

šaldytuvai turės būti išparduoti su didele nuo­
laida. Pas Eudrika rasite rakandų ir pigių ir 
brangių, lengvais išmokėjimais, be nuošimčių. 
Atsinešk šį pagarsinimų, gausi dovanų pirk­
damas.
Jūs nematėt tokių bargenų per daugelį metų!

$155.00 miegamojo setas: kemodė, skrynia ii’ lova už __  $84.60
$245.00 miegamojo kambario setas dabar už ..................... $119.00
$275.00 miegamojo kambario setas dabar už ...........   $145.60
Innerspring matrassi už ...........   $19.95
Hollywood lovų kompletai už ........................................... $139.50
Studio sofos, reguliarė kaina $90.00, už ............................ $39.95
2 gabalų parlor setai, reguliarė kaina $150.00, už ........ $79.00
2 gabalų parlor setai, vertės $199.00, už ......   $98.00
3 gabalų atskiri (sectional) parlor setai už ...........   $59.50

Simmons, Kroehler, Pullman šėlai labai nupiginti
7 gabalų va gomojo kambario setai už .................   $59.50
9 gabalų va.gomojo kambario setai už ..........................  $199.50
5 gabalų chrome dinette setai už ...........................   $42.50
5 gabalų ąžuole dmette setai už ......  $38.00
$99.00 vertes Broadloom kaurai už .................................... $48.00
$69.00 vertės kaurai už .......................................................... $37.50
12x7 V? dydžio Broadloom kaurai už ................................ $19.50

Lounge apdengti krėslai už ............   $19.50
End tables ir coffe tables, reg. kaina $24, nupiginti iki $9.95 
Rembrant pastatomos ant grindų lempos, reg. kaina $39, už $17.50 
Ant stalo pastatomos lempos, reg. kaina $15, už ........   $7.00

Televizijų ir Naminių Reikmenų Sandėlio Išpardavimas
Aircast.e 17 coi. stalo modelio televizijos setas, 

reguliarė kaina $179.00, dabar už ........................................  $98.00
Travler 17 col. televizijos setas, reg. kaina $169, už ....... $88.00
General Electric 17 col. televizijos setas, reg. kaina $198 — $99,00 
20 col. ekrano televizijos setai, reg. kaina $248, už .......... $109.00
Console su durimis, 21 cųlio televizijos setai, 

reguliarė kaina $399.00, už ....... .......  ..............  $199.00
Majestic 21 colio televizijos kombinacija, radijus ir 

phpnpgrafas, reguliarė kaina $699.00, už '.......................... ...... $299.00
Magna vox televizijos kombinacijos setas, reg. kaina $699, $299.00 
Motorola 14 colių radijo ir phonegrafų FM AM

kombinacija, reguliarė kaina $399.00, už ............................ $99.00
RCA-Victor televizijos kombinacijos setas, reg. kak a $649, $145.00 
Zenith 21 colio televizijos setas už .................................... $199.00
Dumont 21 colio console, te..evizijos setas už ..................... $210.00
Admiral 21 colio console televizijos setas už .......    $245.00
76 modelio radijo ir phonografo kombinacija (groja visų

greičių rekordus, automatinis), reg. kaina $125.Oi), už ...... $68.00
Automatinis 3 greičių Record player, reg. $99.00, už ...... $49.00

Ę.'ektriniai Record players, reg. kaina $19.00, už .......... .$9.00
Nešiojamos radijes su bsterėjomis, su viskuo už .......... $18.00
1953 mode io visai nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai,

reguliarė kaina $229.00, už .....      ,$138.00
General Electric 2 durų šaldytuvas, reg. kaina $499, už $325.00 
Westinghouse šaldytuvas, reg. kaina $449.90, už .............. $27$.00
Kelvinator šaldytuvas, reguliarė kaina $299.00, už ....... $199,00
Crosley šaldytuvas, regul a kaina $350.00, už .................. $225.00
20 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas su 10 pėdų “freezer”,

reguliarė kaina $725.90, už ......     $398.00
8 kub. pėdų freezer, chest type, reg. kaina $395.00, už .... $219.00 
18 kub. pėdų freezer, chest type, reg. kaina $499.00, už .... $265t00 
20 kub. pėdų, stačias freezer, reg. kaina $$75.00, už ...... $365,00

Teylor Sr. skalbykla, už ......................................................... $27.50
Pi no dydžio skalbyklos, reg. kaina $149,00, už ................. $78,09
Automatinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $299, už .... $148-00 
Prosijimo mašina, reg. kaina $275, už ................................ $139.00
Visiškai nauji aliejiniai, dideli šildymui pečiai už .....  $38,00
Gaziniai virimui pečiai su 4 uždegimais už ..................... ,$48,00
Didžiuliai gaziniai pečiai už ............................................... $88.00
Magic Chef gaziniai pečiai už ...............  $119-00
Elektriniai pečiai su 3 uždegimais už .................   $68.00
Crcsley elektriniai pečiai, reg. kaina $225.00, už .............. $112.00
Elektriniai džiovintuvai, 110 volt, reg. kaina $169, už .... $65.00
National cash registras už .....   $99.00
Admiral siuvamos mašinos, naujos, (portable), už .......... $38.50
Admiral siuvamos consolę mašinos, reg. kaina $200, už .... . $88.00 
Naujos šios šalies darbo siuvamos console mašinos, už .... $54,00
Anker siuvama mašina už ................................................... $119.00
12 basų piano akordijenai, nupiginti iki ...............................,.$24.00
48 basų piano akordijonas už .....................      $38.00
120 basų akordijonai nuo .................................... $78.00 ir aukščiau
Vokiški 10 guzikų akordijonai už ....................................... $9.95
20 raktų (keys) koncertina už ........................................... $7,50
Junior “drum outfit” kcmpletas už .................................... $27.50

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. DAUGELIS KITU ŽYMIŲ BARGENŲ. 
ATSINEŠKITE ŠITĄ SKELBIMĄ SU SAVIM.

BRANGENYBĖS — 50, 75, 90% NUOLAIDA
17 akmenų paauksuoti ripsiniai laižrodžiai, reg. kaina 

$45.00, $35,00, $24.00 už .........................................................  $9.95
Paauksuoti piešiniai laikrodžiai, reguliarė kaina $49.00 už $22.00 
10 kar. gryno aukso žiedai, reg. kaina $5.00 iki $10.00, už $3.00 
Birthstone ir su akute žiedai, reg. kaina $10 iki $15, už , $3.50 
Paauksuotos laikrodžių apyrankės, vertės $6.00 už ...... $1.45
Costume brangmens, vertės $2.00 už ................................. .50
Costume brangmens, vertės $5.00 už ................................. $1.00
Costume brangmens, vertės $12.00 už ................................. $3.00
3 “strand” perlų, vertės $5.00 už ....................................... $1.00
Pearl Chockers, reguliarė kaina $4.50 už ......................... $1.75
Ball point plunksnos, reguliarė kaina $1.00 .už ..........   ..30
Gold point fontaninės plunksnos, reg. kaina $1.00 už .... .30
Ball point plunksnos, vertės $10.00 už ............................. M§1.95
Eversharp plunksnos, vertės $10.00 už ..........  $1.95

24 gabalų nerūdijančio plieno silverware už .................. $2.40
Atskirai po 10c. kiekvienas.

32 gabalų nerūdijančio plieno silverware už .................. $3.25
24 gabalų Baronnese silverware už ...... .............................. $7.20
32 gabalų Rogers Bros, silverware dailioj dėžėj, reg. $32, už $19.95 

Drop patterns, Community ir 1847, nupiginti 50%.
Deimantiniai žiedai, nupiginti 40%.

GRYNAIS ARBA IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet .5-7237

Krautuve atidaryta pirmadieųio ir ketvirtadienio vakarais. 
Nedėliomis uždaryta.

Iš WHFC, 1420 kil. radio stoties leidžiama Budriko Radio Valanda 
ketvirtadieniais nuo 6 iki vai. vak. su orkestru ir dainininkais.

GARSINKITES “N A U J IE N O S E’

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestruiŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

1 9 5 3 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokė jimai.

1 9 5 3 metu 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595,90 
su visais taksais

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. “U WILL LIKE US”
CHICAGO 32, ILLINOIS - -

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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ŽMONĖS, KURIE
NEMIRŠTA...

(Prisiminimai apie
prof. Dr. Juozą Ciplijauską)

Lygiai prieš dešimt metu 
Kaune liepos mėn. 1 d. širdies 
liga mirė prof. Dr. J. Ciplijaus­
kas. Atrodo, jog jis gyvas ir 
visų mylimas gyvena ir dirba. 
Vienok jo jau nebėra. Jis ilsisi 
amžinybėje — savo gimtojo 
krašto kapuose, tik jo šeima yra 
tremtyje: žmona ir jauniausioji 
duktė Danutė — Waukegane, 
Ill., o kitos dvi — Birutė ir Jū­
ratė — Kanadoje, Montrealio 
mieste.

Dr. J. Ciplijauskas gimė Šuns­
kuose, Marijampolės apskrityje. 
Jisai buvo šakių ir Marijampo­
lės apskrities gydytojas. Vėliau 
buvo Kaune, Klaipėdoje ir Vil­
niuje. Jisai vadovavo svarbioms 
medicinos Įstaigoms: suorgani­
zavo ir tvarkė Raudonojo Kry­
žiaus ligoninę Klaipėdoje, pas­
kui Vilniaus Raudonojo Kry­
žiaus ligoninę ir Kaune vadova­
vo gailestingų seserų kursams 
ir t. t. Buvo Vyt. Didžiojo Univ. 
medicinos fakulteto profesorius.

Sunkus ir Įtemptas darbas, o 
ypatingai karo laiku, nuvarė be 
laiko velioni Į kapus. Jis daug 
dirbo, nes buvo pareigos žmo­
gus. Ir tuo būdu prarado savo 
sveikatą, kad kiti ją atgautų.

Velionis buvo labai simpatiš­
kas ir geros širdies žmogus. Ir 
jį pažinojo visa Lietuva kaip 
moterų ligų specialistą — pro­
fesorių. Dažnai pacientai jį lan­
kydavo iš tolimiausių Lietuvos 
vietų, nes jo vardas buvo gar­
sus! Neveltui jis ir vadovavo 
visoms Raudonojo Kryžiaus li­
goninėms.

Dr. J. Ciplijauskas buvo ir vi­
suomenininkas. Jis priklausė 
daugeliui organizacijų, tačiau 
nepasireiškė jokia politine veik­
la. Turėjo savo principus ir nuo­
monę, bet labai gerbė ir kito įsi­
tikinimus.

Prof. Dr. J. Ciplijauskas ar­
timai draugavo ir su Dr. V. Ter­
cijom!, kuris dabar gyvena 
Amerikoje. Apie velionies me­
dicinos srityje padarytus dar­
bus galėtų plačiau parašyti jo 
kolegos daktarai ir bendradar­
biai.

Dr. J. Ciplijausko vyr. duktė 
— Jūratė Ciplijauskaitė, lankiu­
si Vokietijoje Thubingeno uni­
versitetą, persikėlė gyventi į 
Kanadą. Ir čia pradėjo nuo tar­

naitės profesijos. Tačiau, turė­
dama prigimtą pašaukimą medi­
cinos profesijai, lankė Montre­
alio universitetą ir jį baigė. Pro­
fesoriai Įvertino jaunos medikės 
gabumus ir ją pakvietė dirbti 
asistente chemijos fakultete.

Taigi, prieš dešimt metų pa­
laidojome prof. Dr. J. Ciplijaus­
ką, bet atrodo, lyg vakar. Pri­
siminkime velionį ir padaryki­
me jo atminimą vertą jo darbų, 
kurie yra gana svarbus ir reikš­
mingi mūsų tautai.

—A. Gintneris

Moterų Klubo gegužinė
Brighton Parko Liet. Moterų 

Klubas rengia gegužinę ši šešta­
dienį, liepos 4 d., Liepos sode, 
8200 So. Kean Ave., prieš Lie­
tuvių Tautines Kapines. Pradžia 
12 vai. dieną, šokiams grieš Ben 
Pavio orkestras. Bus daug Įvai­
rių pamarginimų, taip pat ska­
nių užkandžių ir visokių gerų 
gėrimų.

Visi maloniai kviečiami atsi­
lankyti į gegužinę, ir linksmai 
praleisti dieną tyrame ore.

Valdyba ir Komisija

Mirė
Viktoras Kishunas

Užvakar rytą Hines vetera­
nų ligoninėje mirė Viktoras (Ki­
shunas (Mečys Kasčiūnas). Gy­
veno jis 1103 N. Leavitt St.

Velionis atvyko Į JAV jau po 
Pirmojo pasaulinio karo. Atvy­
ko jis iš Meksikos, kur išgyveno 
kelis mėnesius, kol jam buvo iš­
rūpintas atvykimas į šią šalį. 
Jis buvo baigęs agronomo moks­
lus Rusijoje. Vėliau studijavo 
inžineriją ir Chicagoje kurį lai­
ką dirbo vienoje inžinierių fir­
moje. Vienu laiku velionis Ki­
shunas labai aktyviai dalyvavo 
politikoje, suorganizuodamas 
Įvairių tautų sąryšį.

Prieš kelis metus velionis pra­
dėjo nekaip jaustis. Dėl nesvei­
katos jis priverstas buvo pasi­
traukti iš kelių inspektoriaus pa­
reigų, kurias jis tada ėjo.

Velionis paliko žmoną Bronice 
ir kitus gimines. Laidojamas jis 
bus rytoj, liepos 3 d. Iš Muzyka 
laidotuvių įstaigos, 2157 W. Chi­
cago Ave., 9:30 vai. ryto bus 
nulydėtas į St. Helen bažnyčią, 
o iš ten Į St. Joseph kapines.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

PRANAS SKRIPKAUSKAS
oirmasis tremtinys Illinois valstybėje atidaręs kirpyklą

FRANK’S BARBER SHOP
KAMPAS 44-tos ir SO. WESTERN AVE.

Meistriškai ir tvarkingai atliekamas darbas. 
Kasdien nuo 4 iki 7 vai. vak. šeštadieniais visą dieną.

užeikite kiekviena algos dieną:
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas Įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

universal savings
k LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Chicago 8, Ill

Pasirengimai
Algirdo Brazio 
koncertui

ŠĮ rudenį, rugsėjo 27 d., Chi­
cagoje, Orchestra Hali salėje, 
Įvyks visai lietuvių visuomenei 
jau pažįstamo mūsų dainininko 
Algirdo Brazio koncertas.

Algirdas Brazis, čia gimęs ir 
augęs lietuvis, dabar laisvaja­
me pasaulyje yra vienas svarin- 
giausių’ lietuvių meno reprezen­
tantu, c

Jis jau spėjo nugalėti kliūtis 
ir Įkopti į Metropolitam Operos 
solistus.

Ne kiekvienam ten durys at­
viros, tačiau A. Brazis, pasižy­
mėjęs savo aukštu menišku ly­
giu, lengvai jas sau atidarė ir 
jau treti metai ten sėkmingai 
dirba.

šiandien, kada kova dėl laisvės 
mūsų Lietuvos vedama visokiais c
būdais, mums lietuviams, yra 
labai svarbu iškelti savo talen­
tus laisvame pasaulyje kitatau­
čių akyse.

Dėl to ir šiam Brazio koncer­
tui populiarinti ir kelti mūsų 
dainininko vardui susidarė tuo­
jau iš patriotingosios lietuvių vi­
suomenės Įvairių grupių asme­
nų komitetas.
Susirinkimo dalyviai

Š. m. birželio 25 d. vakare, 
žinomo Chicagos automobilių 
prekybininko Dan Kuraičio pri­
vačioje rezidencijoje, 9344 So. 
Bell Avė., susirinko per 50 as­
menų aptarti, kaip sėkmingiau 
lietuviai turėtų prisidėti sava­
jam menininkui padėti ir gar­
sinti.

Susirinkusiųjų tarpan buvo 
pakviestas dainininkas Algirdas 
Brazis su žmona Aldona, F. Bu­
low, St. Balzekas, A. Dzirvonas, 
Dr. K. Draugelis, V. Jelga, O. 
Kuzmaitė, A. Kučiūnas, J. Ku­
dirka, J. Kuzas, Dan Kuraitis 
su žmona Dela, C. Luth, E. Mi- 
kužiūtė, S. ir J. Mankai, S. Nar- 
keliūnaitė, A. Petraitis, J. Puo­
džiūnas, J. Putrimas, J. Pakel, 
F. Paulius, Pačankis, P. Sarpa- 
lius, O. Stephens, Alice Ste­
phens, Saldukai, Ild. Sadauskas, 
A. šulmistras, O. ir J. Talalai, 
J. Varkala, A. K. Valukas, W. 
Zemra ir kiti. Negalėjusieji at­
vykti atsiuntė telegramas, paža­
dėdami visišką paramą lietuvio 
dainininko vardui kelti.

Susirinkimą vedė Dan Kurai­
tis ir St. Balzekas, sekretoriavo 
Ona Kuzmaitė. Visi susirinku­
sieji pritarė reikalo svarbai kel­
ti savąją lietuviškąją meno pa­
jėgą Algirdą Brazį.

Kalbėtojai, pažįstą Algirdą 
Brazi nuo mažens, iškėlė jo var­
dą ir kaip menininko, ir kaip 
lietuvio. Jis niekad nesigaili pa­
remti lietuviškąjį darbą ar tai 
savo daina, ar materialine para­
ma. šiais metais New Yorke A. 
Brazis aktyviai dalyvavo Balfo 
vajuje ir surinko stambią sumą 
mūsų vargstantiems tautiečiams 
paremti. Tad tik trumpai sumi­
nėti jo darbai lietuviams, paro­
do, kaip jis mums brangus ir 
mielas savas tautietis.
Propagandinė komisija

Nutarta visokeriopai jo kon­
certą remti, reikalui esant, su­
daryti platesnį komitetą, o spau­
dos darbams paruošti ir plates­
nei mūsii visuomenę supažindin­
ti su jo asmeniu visų susirinku­
siųjų išrinkta speciali komisija: 
p. p. F. Bulow, “Draugo” kores­
pondentė prie Jungtinių Tautų 
Org. Salomėja Narkeliūnaitė, 
redaktoriai St. Pieža ir M. Vai­
dila, J. Talalas ir A. K. Valu­
kas.

Posėdžiui pasibaigus, susirin­
kusieji malonių šeimininkų Dan 
ir Delos Kuraičių buvo pavai­
šinti.

Tad visi pasižymėkime rugsė­
jo 27 dieną ir atvykime į Algir­
do Brazio koncertą pagerbti sa­
vo augančios meno pajėgos.

J. Talalaš

Iškilmingos. vestuves
Apie 3 vai. popiet sekmadienį 

Marquette Parko parapijos baž­
nyčia jau buvo pilna žmonių, o 
dalis j ii laukė gatvėje atvyks­
tant jaunos mergaitės, kuri duos 
pažadus prie ištikimybės auku­
ro, kad ji mylėsianti Stanley 
Balzeką Jr., ir būsianti ištikima 
iki mirties. Bažnyčia buvo pa­
puošta gėlėmis, o jaunasis Bal­
zekas su savo palydovais laukė 
savo busimosios žmonos. Pusė 
ketvirtos prie bažnyčios prisiar­
tino automobilis, kuris atvežė 
jaunąją ir jos tėvą, nulydėjusį 
ją prie altoriaus. Maža septy- 
nerių metų mergaitę išlipo iš 
mašinos ir ramiai pirm jauno­
sios ir jos tėvo nužingsniavo į 
bažnyčią. Vargonai griežė atitin­
kamą giesmę, o dvi jaunos pa­
mergės lėtai žygiavo altoriaus 
link. Pagaliau ir jaunoji, tėvo 
padedama, prisiartino prie alto­
riaus, atsisveikino su tėvu ir 
Įžengė jau Į naują gyvenimą. 
Kan. Paškauskas pakvietė jau­
nuosius prie altoriaus savo mo­
terystės pažadų atlikti.

Tai visa žmonėms bešokant 
akimis, pasigirdo griausmingas 
Algirdo Brazio balsas “Avė Ma­
ria” giedant, kurią sugriaudino 
daug gerų širdžių. Stanley Bal­
zekas, jaunojo tėvas, sėdėjo ir 
sekė kiekvieną jaunųjų judesį. 
Gal jis perbėgo mintimis, kad 
vis dėlto jo gyvenimas šioje nau­
joje šalyje buvo laimingas; šim­
tai draugų suėjo pasižiūrėti jo 
sūnaus jungtuvių.

Irena Radvilaitė buvo ta mer­
gaitė, į kurią visų akys buvo 
atkreiptos. Jos tėvai Vincenta 
ir Antanas Radvilai čia ramiai 
sau sėdėjo, o jų galvoje skrie­
jo mintys, kad jų dukra gauna 
sau gyvenimo tinkamą draugą.

Laimingiausia bažnyčioje bu­
vo tai Emily Balzekienė, jauno­
jo motina. Ji galėjo pasidžiaugti, 
kad ne tik išauginusi puikų sū­
nų, bet galinti pasigėrėti ir šio­
mis puikiomis ceremonijomis.

Po apeigų abu jaunieji su šyp-

sena žingsniavo nuo altoriaus 
jau į naują savo gyvenimą. Mes 
visi juos nulydėjome Į automo­
bilį su gerais linkėjimais. Po šių 
iškilmių svečiai pasileido auto­
mobiliais i Bismarck viešbuti, 
kur laukė svečių puikūs pietūs 
ir koktelis.

Daug laimės Irenai ir Stanley 
Balzekui, kad sektų savo tėvo 
pėdomis! Dan Kuraitis

Vaikų vasarinė 
mokykla

Marquette Parke veikia vasa­
ros vaikų aikštelė. Tėvai, kurie 
užrašė vaikus ir kurie dar neuž­
rašė, prašomi suvesti vaikus lie­
pos 6 d. prie Marquette Parko 
par. (6800 S. Washtenaw Ave.) 
bažnyčios 10 vai. rytą.

Aikštelei vadovaus mokytoja 
Budrienė.

Marquette Parko Tėvų K-tas
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubo 

mėnesinis narių susirinkimas įvyks 
liepos 5 d., 1 vai. popiet, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Kvie­
čiami nariai ir norintieji įstoti na­
riais į šį klubą.

—Klubo Valdyba.
SLA 129 kuopa laikys pusmetinį 

susirinkimą liepos 5 d., 1 vai. popiet 
Dievo Apveizdos parapijos svetainė­
je, 713 W. 18th St., Chicago. Kuo­
pos nariai kviečiami dalyvauti.

—P. Janušaitis, nut. rast.
Cicero Našlių ir Našlikių Drau­

giško Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, liepos 3 d., 8 
vai. vak., Skadausko svet., 1500 So. 
49th Avė., Cicero. Visi nariai,-ės 
kviečiami skaitlingai atsilankyti, nes 
turime labai svarbių reikalų aptarti. 
Taipgi bus renkami darbininkai pik­
nikui, kuris įvyks sekmadienį, lie­
pos 12 d. Pasirūpinkit atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rašt.
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 

choro pusmetinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos 3 d., 8 vai. vak., 
Hollywoodo salėje, 2417 W. 43rd St. 
Prašomi visi nariai dalyvauti, nes 
tai paskutinis susirinkimas prieš 
atostogas, kurios truks 2 mėnesius. 
Choras turi pakvietimą atlikti pro­
gramą. Rašt. O. Švirmickienė.

JOHN BALČIUS
1815 West 45th Street

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.
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O f L I N 1 N K A 8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na- 
.mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

ORIA Gėles Mylintiems. 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tol.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVčIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų | 

Visas Pasaulio
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagr.abams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ LT S K U 
BEVEKLX HILLS GfiLINYClA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 

] visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

! TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LIŪDĖSJO VALANDOJ
Į Šaukit* |MAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTlIVIU DIREKTORIAI 1
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 1 

REpublic 7-8600-8601 p»rk™s Vacuities.
’■Tiems, kurie ąyveiia kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų »amu

v

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

HEmiock 4-2644 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
*• r-ii, h ■<iis»- ■ |h- ląj'iii g,#. ;iĮI|t^! k\\| I Į i

*

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE,
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

I
a. + a. i

JUOZAPAS KAZLAUSKAS 
gyv. 3210 S. Green St.

Mirė 1953 m. birželio 30 d., 
5:35 valandą ryto, sulaukęs 67 
metų amžiaus. Gimęs Lietu- i 
voje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 49 m.Paliko nuliūdę: duktė Stella
Antušis, žentas Kazimieras; 3 | 
anūkės: Stella, Veronika ir g 
Teodora; dėdienė Karolina Ju- | 
revičienė su šeima, sesers dūk- I 
tė Bernice Pichouco su šeima | 
ir kiti giminės, draugai ir pa- | 
žįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. g 
Phillips koplyčioje, 3307 So. I 
Lituanica Avė.

Penktadienį, liepos 3 dieną, ■ 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš g 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi- | 
jos bažnyčią, o po gedulingų g 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kazlausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkės, | 
Dėdienė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas | 
M. Phillips. YArds 7-3401.

BBSWCTWHHIIW mil. lUIllfl lUIMMI II IIMWWWIWWWWF

Mirė 1953 m. birželio 30 d., 
11:00 valandą ryto, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Tauragės apskr., Norvai- 
nių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Jean Stack, žentas Frank, Helen 
Jatczak, žentas Joseph; 3 anū­
kai, pusseserė Petronėlė Nor­
kus, vyras Antanas ii’ jų šei­
ma, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Penktadienį, liepos 3 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Balčius gimi­
nės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Pusseserė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

sesaEBi

Septynių Metu Mirties Sukaktis

(ALEXANDER) KNIŠKA 
liepos mėn. 5 dieną, sulaukęs 21 metų

CHESTER
Mirė 1946 metu

amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: motina 'Viktoria, pagal tėvus Bandziutė; I 

tėvas Viktoras, sesuo Mae, jos vyras William Burneikis ir | 
jų dukterys Victoria ir Betty Jean; dėdė William Bandžius g 
ii- jo žmona Doris, teta Agota Sakalauskienė ir jos šeima | 
(Conn, valstybėje) ir daug kitų giminių.

Liūdnam atminimui mūsų brangaus sūnaus bus laikomos | 
Šv. Mišios šv. Juozapo bažnyčioje, esančioje S. Chicago, Ill., fe 
1953 m. liepos 4 dieną, 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus ! 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime, g 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas | 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Sesuo ir Giminės.
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4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
■ 659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFKED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

DR. WALTER
G I N G O L D

PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of His
MEDICAL PRACTICE

With Offices At
507 EAST 83rd STREET 
Phone TRiangle 4-8265

OVERHEAD uauaGE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service 

1 day installation — FHA plan 
SILVER STAR DOOR CO.

951 NO. HOMAN AVE. 
SAcramento 2-2844 
HYde Park 3-6488

ŠEIMININKŲ DĖMESIUI!! 
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS

Naujų ir vartotų šaldytuvų, 
Motorola kombinacijos ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesiniai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

GARFIELD
FIREPROOF STORAGE CO.

5929 S. State St. Normal 7-1178

LEARN TO DRIVE
Courteous, Competent Instructors 
DRIVER’S LICENSE ASSURED 

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Inch Sunday

Bring This Ad and Get Our 
Special Low Rates.

C O U R T E S Y'
DRIVING SCHOOL 

5445 NO. KENMORE 
UPtown 8-2463

FURNITURE
GLASS TOPS

PLAIN AND FANCY
MIRRORS

FREE ESTIMATES
Ask for MR. PETRAITIS

PAQUIN GLASS CO.
4201 SO. ALBANY AVE.

FRontier 6-4888
NOW OPEN FOR BUSINESS’!

You Are Invited To Visit
JIM’S LUNCH

BEST QUALITY FOODS 
Ice cream, Sodas, Sundaes and Soft 
Drinks. Remember the address:

7846 S. COTTAGE GROVE AVE.

' B E N - D E N ~
CHEMICAL MFG. CO.

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry rinse
• Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo
• Ben-Den Waterless Hand 

Cleaner
Stocked at all

MIDWEST STORES
For further information

YArds 7-2231
Geriausi Dažai, kokius pinigai 

gali pirkti už mažiau
Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim­
kite patys. Sutaupysite ekstra išlai­
das. Standartinės spalvos dėl vi­

daus ir iš lauko dažymo.
Visi dažai aliejiniai.

Mes priimame didelius ar mažus or­
derius. Atsineškite arba paminėki­
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

MeGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

priešais Wieboldts
Patogu parkint. H Ay market 1-5630

Property Owners, Attention!
We offer complete line of 

Nationally Known Brands of 
FLOOR COVERINGS

• Armstrong • Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO.
4851 So. Ashland Ave.

LAfayette 3-8677

Under New
Management 

SPOT - LITERS
LOUNGE

FORMERLY ALA LOUNGE
3925 SO. KEDZIE AVE.

Virginia 7-9118
MUSIC EVERY FRIDAY 

AND SATURDAY
STAN MIZERA & RAY POTEMPA 

Proprietors

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES

1953-54 Season at both alleys
LAWNDALE BOWLING LANES
3816 West 26th St.—16 Alleys

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES

2501 So. Kedzie Ave.
Bishop 7-6776 — Air conditioned 
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.

DR. H. M. SIKORA
OPTOMETRIST

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

Home by Appointment. 
4071 Archer Ave. 

(2nd floor) 
FRONTIER 6-6555

Hours: Daily 10-fc; Mon. and Thurs. 
to'8; Wednesday by appt.

Property Owners, Attention!
B A N N E R: 

Tuck Pointing Co.
COMPLETE~BUILDING 

MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand 
Blasting, 

Steam Cleaning, 
Chimney Repairs 

Rusty Metal Cornices 
Removed

Fully Insured 
CRawford 7-2694 
Office and Yards 

1106-08 So. Homan Ave.

Tegul Jūsų Sutaupos 
Uždirba Jums
6% PELN O

Ant Kontraktų ir Antrųjų 
Morgičių.

Mėnesiniai išmokėjimai.
Nauji namai—$900 iki $4,000 
Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite:

D. L. KRUEGER
111 West Washington

Tel. CEntral 6-5225

$3.00 SERVICE CALLS 
All tubes and parts guaranteed 

for 90 days from date of 
installation.

Tubes Tested Free In Our Shop 
OUR BUSINESS IS SERVICE

THE ELECTRONIC 
LABORATORY 

26 Arcade Place 
LA GRANGE, ILL. 
LA GRANGE 9428

“We pick up and deliver anywhere 
in the Western suburbs”.

Home Service Calls Only $ ■j gg 
TELEVISION AND RADIO 

REPAIR SERVICE
Call us whenever in need 

of OUR SERVICE' * 
Lowest estimates on

OUTSIDE ANTENNAES

WEST ERN
TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844
Vincennes 6-2128

Under New Management 
Formerly Beacon Cleaners 

Now
OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300 
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount
DELIVERY SERVICE

FREE INTEREST 
FREE FINANCE:

CHARGES
1 FULL YEAR

ONLY 8195 DOWN 
COMPL. MO. PAYMENT $49.87- 
ON THE FOLLOWING CARS: 

’52 PLYMOUTH 2 DOOR 
’52 FORD 4 DOOR 
’51 DODGE CORONET 
’51 PLYMOUTH 4 DOOR

CHECK THESE 
LOW DOWN PAYMENTS 

’50 DE SOTO 4-dr. $148'down 
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down 
’49 BUICK 4 dr. $895 full price. 
’49 HUDSON Conv. $95 down. 
’49 BUICK Conv. $138 down.

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer 
ARCHER AT ASHLAND 

Open Evenings Till 9

RAY’S.
Standard Auto Service

Washing — Simonizing 
Complete Road Service 

MOTOR TUNE-UP
Pick up and Delivery Service
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hill Grove Ave.
Western Springs 10504
WESTERN SPRINGS, ILL.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

D. P’s DĖMESIUI!!
Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu laiku. 

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

informacijų.
CHAVIS SCHOOL OF ENGLISH 

3159 West Roosevelt Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253

Homes Remodeled 
and Repaired ’
FROM ROOF TO 

BA S E M E N T 
« DORMERS
• KITCHENS
• STAIRS
• PORCHES
• ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

‘J. R. KILGORE
• No Job Too Small •
• Insured • Union

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842 
ALbany 2-8529

Country Fresh Chicken
Buy them whole or any parts 

that you like.

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms
1806 Blue Island Ave.

TAylor 9-0508

LAMPS REMODELED. 
THE BEST FOR LESS 

Also Vases, Crystals 
Figures Mounted on Filigree Bases. 

Large Assortment of Very Fine 
Lamps and Shades. 
FREE DELIVERY

Visit our store without obligation.

COLUMBIA 
A R T CRAFT. 
212 Chicago Avenue, 

Oak Park, III. EUclid 3-4819
AR NAMŲ PAGRINDAS 

REIKALINGAS PATAISYMO?
AQUADRY

APSAUGO NUO VANDENS IR
PAGRAŽINA

• CEMENTO
® STUCCO
® PLYTŲ
@ BLOCKS’Ų

Penkiose spalvose ir tyras baltas.
Lengvas vartoti, gerai padengia 

Gerose krautuvėse arti jūsų namų
Retail distributorių reikia •

REX—NAtional 2-5105
Dabar pačios pigiausios kainos 
t kailių paltams persiūti, 

taisyti, kepurėms keisti, 
kitokį stilių padaryti.

Telefonuokit ir klaus­
kit kainų, patys įsitikin­
site.

Įkainojimo darb a m s 
vykstame į namus, nie­
ko už tai neimame. Jei 
keičiate stilių ir taisote 

kailinius, nieko neimame 
už išvalymą.

Kreiptis informacijų dabar, kol pigu 
LLOYD’S FURS 

6 EAST MONROE, FRanklin 2-8359

PROPERTY OWNERS!! 
HOUSEHOLDERS, ATTENTION!

We offer
• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture 

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES

Quality and satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REliance 5-7825

INDUSTRIAL BUILDING 
MAINTENANCE 

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone:. HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641
DON’T TOLERATE — ELIMINATE 

This Lot Sprayed to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems Call

SHUR-DETH
EXTERMINATING COMPANY 

122 N. Halsted Street 
TAylor 9-4337

STU C C 0
Old Stucco Repaired — Reinforced 

Recoated—Refinished—Renewed
For Modernization and Protection

New Stucco Applied Over
Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For free estimate
PHONE EUclid 3-4773 

or write

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, HI.

Property Owners, Attention!!
GAS STOVES REPAIRED! 

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909

“SADKO” 
3-čia ir paskutinė savaitė 

paremta 
RIMSKY-KORSAVOVO OPERA 

MAGICOLOR 
Rusų kalba filmą

CINEMA ANNEX
3210 W. MADISON

Alliance Poultry Mart
4123 Archer Ave.

Siūlo viską, kas parduodama 
paukštienos prekyboje

Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai patikrinami 

peršvietimu kasdien
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinčjam 

šaukti
Virginia 7-5450 

pristatymui į namus nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu 
4123 Archer Avė.

5% nuolaida perkant paukštieną, jei 
atsinešite šį kuponą su savim.

Your Rugs, 
Tacked Down Carpets 

and
Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

Is like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics.
NO SOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR

Phone: 
SHEFFIELD 6000

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co.
HAMMOND, IND.

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST

AND FINEST
SANDWICH SHOP

Serving 24 hours a day
TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

5952 West North Ave.
(East of Auštin Blvd.)

VARTOTI AUTOMOBILIAI
Žvilgantieji, kaip nauji
Labai gerame stovyje

A. J. HUDEC & SONS
Autorizuotas STUDEBAKER

atstovas
5515 Irving Park Road

COLUMBUS
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS

LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284

Eeach account insured to 
$10,000.00

NAUJO SAVININKO 
VEDAMAS

C. C. J. Liquors and Tap
10510 EWING AVENUE
Kepta Žuvis Penktadieniais 
Kepta Vištiena šeštadieniais 
Karšta sriuba ir sumuštiniai 

visuomet
Namai C. C. J. 6 metų senumo 

Kentucky Straight Bourbon Degtinės 
Atšivežkite savo draugus kartu, 

atvykite ir susipažinkite 

o¥to’sWuto~salūš
6245-47 W. Ogden Ave.

Modern automobiles at 
lowest prices.

1951 BUICK Super Riviera
1952 CHEVROLER 2 door
1951 CHEVROLET 2 door
1952 PLYMOUTH 2 door
1951 DODGE Club Coupe 
Large selection of all makes 

and models

Otto J. Breila and Son
CHECH NEIGHBORHOOD

ALT-LINE PRODUCTS
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

PLAZA 2-5675
6913 STONY ISLAND AVE.

Balfo ir kitos gegužines
Ralfo Chicagos apskrities pik­

nikas buvo birž. 2’8 d. Willow I
West In. Vietax švari, patogi, 
oras buvo malonus, svečių susi­
rinko irgi nemaža. Iš dvasiškių 
pastebėjau tik tris: apskrities 
pirm. Dr. Jušką, kun. Sugintą ir 
Ig. Aibis (tai vienintelis iš se­
nosios kartos). Kur visa armija 
kitų, juk sekmadienį po pietų 
laisvi? Na, lietuviški, ypač šal­
pos reikalai ne visiems prie šir­
dies.

šalia Liberty sode buvo kitas 
piknikas, Lietuvių Auditorijos 
bosų. Ten už pastatymą auto­
mobilio ėmė 50 centų. Vienas ki­
tas raukėsi. Nieko nepaprasto, 
seniau visur mokėjom įžangą. 
Parengimas, koks bebūtų daro­
mas dėl pelno, tai už įėjimą rei­
kia mokėti, štai prie Lietuvių 
Tautinių Kapinių vietos pikni­
kams yra 3, buvo duodama vel­
tui, o šiandien jau reikia mokė­
ti $25.00. Tų pramogų rengėjai 
turi gerai suktis, kad doleris ki­
tas liktų pelno.

SLA 301 kuopa (Ciceros) ruo­
šia pikniką šį šeštadienį, lie­
pos (July) 4 d., Dan Smito so­
de, priešais Liet. Tautines Ka­
pines. Prašom visus atsilankyti.

—K. P.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parouys.

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DAILY 9 A.M. TO 8:30 P.M. 
SATURDAY 9 A. M. TO 6 P. M.
. 324 so:\5tate;st;<

Premjera Artimuose
Vakaruose

MUZIKOS
Ž M OGUS

Glinkos gyvenimo istorija
Ruslano ir Liudmilos kūrėjas

Pradžia penktadieni,
LIEPOS 3 DIENĄ

CINEMA ANNEX 
3210 W. Madison

WILL BUY
FOR CASH

Old Properties 
Regardless of Condition 
No Brokerage Charge

Call MR. LEWIS
TODAY

ANdover 3-5370
For Quick Action

' FORD SHEET 
METAL CO. z

SERVING CHICAGO 
apd SUBURBAN 
HOME OWNERS

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for 
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS 
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: g 
TAYLOR 9-7157

HAYMARKET 1-9185
! 1546 W. 21st Street ĮU.--------- —------------ 1
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C. L. B B Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49tb Court, Cicero

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Dr. A. Valis - Labokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec. Moterų Ligos 

3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS lit CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 y. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.DR. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Avenue

Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.DR. C. Z. VEZELTS

DANTISTAS
4645 SO. ASHLAND AVĖ.

arti 47th Street
Telefonas YArds 7-2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

~"klTI LIETUVIAI DAKTARAI" 

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock, 4-5524
Hours by appointment only.

Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 
Neatsiliepus VI 7-4155

DR. G. J. BYLAITIS
Nervų, vaikų, vidaus ligos 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
Valandos: trečiad. nuo 6:30 iki 9:00. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai 

Kitu laiku pagal susitarimą.
DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dr, FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša ■ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.Tel. ofiso VI 7-0698. rez. VI 7-7303

DR; BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS i R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

. Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.DR, R. GELŽAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2.705 WEST NORTH AVE. 

Ofiso Nr. 9 
(arti California Ave.)

Vai.: pirm, ir trečiad. nuo 7:30-8:30 
popiet; ketvirt. nuo 2-4 popiet. Kitu 
laiku pagal susitarimą.
Tel.: AR 6-4720; namų TA 9-9331

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandą trečiad- ir sekmadOfiso telef.: YArds 7-1166

Rez. telef.: DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p, ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Hi. 
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad, ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.; PRosneet 6-3838
Rezid. Tel,..: REpublic 7-9199

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-9554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

GRovehill 6-1595
Dr. .Aldona A. Juška

Akių ligą specialistė 
Ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

_ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35tli STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave. Dr. Kazimieras

MICHEL HHį
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dn Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmime vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt — lft-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Karščiu netrūksta

Atrodė, kad gal šią vasarą 
didelių karščių nebus. Tačiau 
birž. mėnesį jau spėjome čia per­
gyventi kelias rekordiškai karš­
tas dienas. Tokios buvo birž. 4, 
19, 20 ir 24 dd.

Bet štai ir antradienį pasiek­
tas rekordas: termometras ro­
dė popiet 98.8 laipsnio. Pirma­
sis tos dienos rekordas buvo už­
registruotas 1913 m., kada karš­
čio buvo 98J5 laipsnio. Panašiai 
ir trečiadienį. Tik šiai dienai 
jau numatytas vėsesnis oras.

Ši karščių banga atėjo iš 
Meksikos.

Gydytojai pataria šeiminin­
kėms per karščius ilgai nelaiky-j 
ti išėmus iš šaldytuvo maisto 
produktų. Jautienoj, keptam 
kumpy, vištienoj, kalakutienoj, 
jei išimama iš šaldytuvo ir lai­
koma daugiau kaip 30 minučių, 
atsiranda pakankamai bakterijų, 
ir maistas užsinuodija, žmonėms 
patariama gerti papildomai drus­
kos, kurios per daug išeikvoja- 
ma prakaitu© j ant.

Perki produktus — 
pasitikrink sąskaitas

Dažnas iš mūsų, savaitgaliais 
užsukęs į dideles maisto produk­
tų prekybas, kuriose patsai pa­
sirinkdamas prekes ir jų prisi­
krovęs vežimėlį, vėliau eidamas 
pro kasą, dažnai ir nepastebi, 
kaip pardavėja “įmuša” kelioli­
kos centų Tyčną” sumą, šeimi­
ninkės namuose prekių pagal 
gautąją sąskaitą netikrina, ir 
taip šis biznelis “klesti”.

Nevisose tokio kalibro krau­
tuvėse .panašūs dalykai dedasi. 
Tačiap jų vienoje, kuri yra 
Bridgeporte ir lietuviai joje yra 
pagrindiniais klientais, tokie da­
lykėliai nuolatinis reiškinys, (j)

‘didesnę nuomą
i Jau ligi šiol daugiau kaip 
! 100,000 laiškų pasiųsta atitin- 
j kainoms įstaigoms dėl nuomų 
i pakėlimo nuo ateinančio mėne- 
! šio pradžios, nes liepos 31 d. 
i pasibaigia butų nuomų kontrolė. 
Numatoma, kad apie 500,000 gy­
venamųjų vienetų iš 596,000 
Chicagoje pakels nuomą.

Nors Chicagos nekilnojamojo 
turto pardavėjų taryba tesiūlo 
kelti nuomą 10%, bet namų sa­
vininkai gali ir daugiau pakelti. 
Tačiau tuo atveju nuomininkas 
gali skųstis teismui, ir teismas 
gali 9 mėnesiams sulaikyti nuo- 
iinininko iškraustymą. Bet per 
' ta laikotarpi nuomininkas turi 
mokėti 10% nuomos pakėlimą.

Jei nuomininkas atsisako mo­
kėti 10% pakėlimą, šeimininkas 
gali kreiptis į teismą, kad nuo­
mininką iškeltų.. Tada nuominin­
kas bus pakviestas teisme aiš­
kintis. Nenorėdamas nukentėti, 

' nuomininkas ar jo žmona turi 
laiku teisman nuvykti.

Tačiau ne visais atvejais nuo­
mininkas galės pasinaudoti by­
los metu 9 menesių tarpu prieš 
galutinai iškraustant. Pasinau­
doti gales tik tada, jei teisme 
bus įrodyta, kad ankstesnis iš- 
kraustymas jam (nuomininkui) 
sudarytų didelių sunkumų. Jei 
jis negali susirasti kito buto, jo 
pajamos per mažos ir pan. Po 9 
mėnesių būtinai nuomininkas iš- 
kraustomas, išskyrus ypatingus 
atvejus.

Nuomotojas turi apie nuomos 
pakėlimą nuomininkui pranešti 
prieš 30 dienų. Bet jei nuominin­
kas su naujomis savininko są­
lygomis nesutinka, jis negali iš­
varyti nuomininko po 30 d. be 
teismo sprendimo.

Naujas nuomotojo sąlygas 
nuomininkas ne būtinai turi pa­
sirašyti: jis gali pasilikti prie 
kasmėnesinės bazės.

.XV U.UdUpHOtU
Paulekiūte - RockefeEerienė “įsi­
tvirtino” savo vyro apartamente 
New Yorke. Į apartamentą ji Įsi­
gavo panaudojusi savo rūšies gu­
drybę: paspaudė dura mygtuką 
ir pati pasislėpė, o kai tarnas už­
sižiopsojo, tai ji su savo keturių 
metų sūnum Įsigavo Į vidų.

Ant arklio jojo, 
arklio ieškojo

Inžinierius Claborn, 388 No. 
Worth Ave., kelis kartus naktį 
skambino policijai, kad ji ateitų 
ir padarytų tvarką, nes jis ne­
galįs miegoti. Ir ne dėl to, kad 
per šilta, bet kad kaimynuose 
nuolat griežiąs radijas. Du kar­
tu policininkai vyko pas jį, at­
sargiai prisėlinę prie tos vietos, 
bet nė jokio radijo griežimo ne­
girdėjo. Geriau įsiklausę, tik 
antrą kartą išgirdo sode paukšt; 
savo melodijas varinėj ant.

Kai inžinierius negalėjo poli­
cijos įtikinti, jog čia vis dėlto 
kaimynuose griežia radijas, ji 
išvyko nieko nepešusi.

Tačiau tuoj pat inžinierius, 
per langą iškišęs galvą, jau ma­
loniu balsu pareiškė, kad jis ra­
diją užtikęs: jis buvo rastas po 
jo paties lova.

Milijoniniai nuostoliai

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

. . . " AUTOMOBILIU

Turi dideli įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK * CHEVROLET 
CHRYSLER © DODGE 
FORD ® OLDSMOBILE 
PLYMOUTH ® PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinti klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

dėl cigarečių
Št t TN

Apskaičiuota, kad valstybė 
1950 metais turėjo $2,907,678 
nuostolių tik iš vienos pavogtos 
cigarečių štampavimo mašinos. 
Ši mašina rasta name 1437 W. 
103rd St. Iš prigavikų atlikto ta 
mašina cigarečių štampavimo 
matyti, kad jie tokiai sumai nu­
traukė valstybei pajamų mokes­
čio.

Apskritai prigavikai šioj vals­
tybėj (III.) pridaro per metus 1 

,— 3 milijonus dolerių nuostolių

HELP WANTED MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
____Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SET THE GAS HEATER BACKED BY 
$33,342,000

OF HEATER EXPERIENCE

cigarečių pajamų mokesčio sri­
ty.

Dažni
vestuviniai signalai

Pavasario ir vasaros laiku, 
pasisukiojus gatvėse, labai daž­
nai išgirsi vestuvinius mašinų 
signalus ir pastebėsi jų mašinas 
papuoštas įvairiaspalviais kas­
pinais.

Graži ir savotiška tradicija, 
kuri kiekvieno praeivio atkrei­
pia dėmesį ir kartu vedusioms 
primena apie jų buvusias vestu­
ves, o viengungiams sužadina 
viltis ateityje patiems būti tų 
vestuvinių signalų favoritais.(j)

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
Open Monday and Thursday Evenings

IŠGĄSDINO ŽUKAUSKUS
Prieš savaitę per Chicagą ir 

50 mylių spinduliu aplink per­
lėkė paslaptingas sukrėtimas. 
Daug kas pamanė, kad sprogo 
atominė bomba. J. ir U. Žukaus­
kų, kurie gyvena ūky netoli 
Palos Heights, buvo nuverstas 
vištininko stogas ir nukirsta 
stambi medžio šaka. Oras buvo 
gražus — nei vėjo, nei viesulo 
nebuvo.

šitaip atsitiko dėl to, kad, 
greitai skrisdamas, sprausminis 
lėktuvas suskaldė oro bangas. 
Vadinasi, oras sutruko.

Jau nebepirmas toks atsitiki­
mas Chicagoje, nes užmiesty 
yra bandomųjų lėktuvų skrai- 
dykla. Jie iškilę labai aukštai ir 
su greičiu neria žemyn.

Tad ponų Žukauskų “misteri­
ja” išaiškinta. K-nas

—Dr. P. Grigaičio, ALT Vyk­
domojo Komiteto sekretoriaus, 
laišką išspausdino “Chicago Dai­
ly News” dienraštis birž. 25 d. 
Jame Dr. Grigaitis ALT vardu 
reiškia padėką to dienraščio re­
dakcijai visų JAV gyvenančių 
lietuvių, ypač čikagiečių už gra­
žų vedamąjį straipsnį “Case of 
Baltic Nations”, įdėtą to laik­
raščio birž. 10 d. laidoje. Ypač 
pažymimas laiške pasitenkini­
mas, kad šis-dienraštis pritaria 
Ch. J. Kersteno rezoliucijai Nr. 
231, kuria šis kongresmanas 
siūlo JAV kongresui sudaryti 
komisiją ištirti Pabaltijo sovie­
tiniam pagrobimui ir pavergi­
mui.

.—Leonas Algimantas džiau­
giasi savo 10 dienų 6,000 mylių 
nemokama kelione po Kaliforni­
ją ir kitas vietas. Jis prieš kurį 
laiką ją laimėjo kaip vienas iš 
pirmųjų varžovų, parašiusių 
apie JAV vėliavą, tema “The 
American Flag and What It 
Means to Me”? Jį lydi O’Keeffe, 
Harper aukštesniosios mokyk­
los mokytojas; ekskursijoje da­
lyvauja ir kiti konkurso laimė­
tojai.

—Richardas Grisius, Magdale­
nos ir Stasio Grisių sūnus, šį­
met baigė Loyolos akademiją 
vienu iš pirmųjų, gaudamas 
“first honor” pažymėjimą. Ta 
proga praėjusį sekmadienį jo 
tėvelių namuose, 5310 N. Lock­
wood Ave., atsilankė daug drau­
gų, giminių bei pažįstamų pa­
gerbti Richardo ir paskatinti jį 
išnaudoti nemažus savo gabu­
mus siekiant aukštesnio moks­
lo. Pagarba tėvams, kad išug­
dė gilią meilę Lietuvai ir išmokė 
savo gimtosios kalbos, kurią Ri­
chardas vartoja ne blogiau kaip 
ir anglų. Daug sėkmės tau, Ri­
chardai. (N. P.)

—J. Stulgaitis sunegalavo. Iš­
vežtas į ligoninę. J. Stulgaitis 
yra plačiai žinomas šiaurinės 
miesto dalies gyventojas ir vi­
siems draugiškas. Linkime Stul- 
gaičiui greitai pasveikti. Norė­
dami sužinoti, kokioj jis yra li­
goninėje, paskambinkite J. 
Draugeliui, tel. Dickens 2-5117. 
(O. S.)

—Aleksas Lapenas, iš Tam­
pos, Fla., “Naujienų” skaityto­
jas, nuo praėjusio šeštadienio 
yra Chicagoje. Jis yra Progress 
Furniture. Co. kompanijonas ir 
atvyko vasarą padėti padirbėti, 
taip pat atlankyti savo dukters 
Mrs. J. Malsevičienės (Kenosha, 
Wis.). Išbus porą, o gal ir dau­
giau savaičių. Skundžiasi, kad 
Chicagoje per šilta. Floridoje 
jis turi gražų greifrūtų, apelsi­
nų ir citrinų sodą.

—žurnalistė Salomėja Narke- 
liūnaitė vasaros sezonui apsigy­
veno Chicagoje. šalia spaudos 
darbo aktyviai jungiasi į vietos 
lietuvių visuomeninį gyvenimą,

—Balerina Nina Naujokaitė, 
gyv. Los Angeles, Calif., ryšium 
su savo kelione į Washingtoną 
buvo sustojusi kelioms dienoms 
Chicagoje ir susipažino su mies­
tu bei su vietos lietuvių gyveni­
mu.

—Mrs. Martha Lucas, ilgame­
tė Bridgeport© veikėja, buvusi 
tavernos biznierius prie Tauti­
nių Kapinių, gavo kvietimą iš 
savo sūnaus Prano iš Californi- 
jos pas jį atvykti pasisvečiuoti. 
Tąja proga p. Lucas skris lėk­
tuvu pas savo sūnus ir anūkus. 
Kartu vyksta ir draugas Martin 
Mazūras savo vedusio sūnaus 
atlankyti. Jiedu apleidžia Chica­
gą liepos 3 d. Jeigu tenais ne­
patiks, tai pargrįš atgal. Jeigu 
Mrs. Lucas nepargrįš atgal, tai 
čikagiečiai neteksim geros virė­
jos mūsų parengimuose. (VBA) 

—Jonas Kirvaitis, Globe Life 
Insurance Co. atstovas, išvyks­
ta atostogų nuo liepos 4 ligi 21 
dienos.

—Adolfo Ramonio naujai su­
organizuotas šokių orkestras 
gros sekmadienį, liepos 5 d., Bir- 
žėnų Klubo piknike Jelly Rose 
sode, prie Tautinių Kapinių.

—Dolores Shamett ir Carl 
Ludwich jungtuvės įvyko perei-

GENERAL FACTORY HELP
WE WANT DEPENDABLE YOUNG MEN

FOB STEADY WORK

MŪRINIS namas, susidedantis iš 
krautuvės, 3 butų ir garažo; yra 
ant Archer Avė., pačioje Brighton 
Parko širdy. Dėl susitarimo kreip­
kitės:

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. Archer Ave.
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Experience Not Required. — We will train you.
Top wages with opportunity for increases to steady men.

Employment office open daily 8 a.m. to 1:30 p.m.

LAWRIN COMPANY
8930 So. Winchester Ave.

PARDUODAMI reto akmens Gery­
be statybos gyvenamas namas ii' 
didelis biznio namas prie 31 kelio 
(6250 Grand Haven Road), tarp 
Muskeegan ir Grand Haven, Mich. 
15 akrų žemės, daug eglaičių ir de­
koratyvinių medžių, prūdas žuvims 
veisti. Gerybe mirtis verčia par­
duoti. Atvažiuokite apžiūrėti, susi­
tarsime.

We have immediate 
openings

For men to learn

ENVELOPE DIE CUTTING

Night shift 
Excellent salary
Good location

Apply

PACKIT ENVELOPE
& BAG CO.

5101 S. KEELER

PARTS MAN 
WANTED

BY NEW CAR DEALER

PREFERABLY ONE
EXPERIENCED IN 

MERCHANDISING OF
ACCESSORIES

Good Proposition for 
Right Man

S T A L L W O R T II 
MOTOR SALES

7400 STONY ISLAND AVE. 
HY 3-2500

PARDUODAMAS 10 kambarių mū­
rinis, 5 ir 5 kamb. namas. Karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, 2 karų 
garažas su viršuje durimis. 3512 S. 
Wallace St. YArds 7-3282. Kaina 
$9,000. Šaukite bet kuriuo laiku.

SAVININKAS PARDUODA
7 kambarių medinį namą ant 80x300 
didumo loto, didelis neapstatytas 
uždaras porčius, garažas, viščiukų 
ir kalakutų skladas; 6 vyšnių me­
džiai. Reikia pamatyti, kad galima 
būtų įvertinti. Ateikite ir apžiūrė­
kite šią vietą ir pasiskinkite vyšnių. 
3 blokai nuo busu linijos. Kaina 
tiktai $11,700.

A. RISHKUS,
15109 Kilbourn Avė. FUlton 5-6442

WANTED AT ONCE!

LINOTYPE OPERATOR 
STRAIGHT MATTER

Five days a week, 40 hours.
Paip vacations, hospitalization and 

other company benefits. 
Good pay. Good job. 

Good working conditions. 
Permanent work.
Ask for DALE, 
Shop Foreman.

THE DAILY JOURNAL 
WHEATON 8-4110

STALIŲ — PURŠKĖJŲ 
$1.60 valandai 

NEPATYRUSIŲ DARBININKŲ 
$1.35 valandai 

Priimami tremtiniai 
ADLER - JONES CO. 
521 So. Wabash Ave.

Vis didesnis naujai atvykush 
tremtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS, nes įsitikino, kau joj 
skelbia daugiausia žinių anie Jie
tuvių tautos laisves Kovas ir o 

Amerikoje

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HIBBING GENERAL HOSPITAL
HIBBING, MINNESOTA

Has unusually attractive positions for
© REGISTERED NURSES
@ OBSTETRICAL NURSES
© GRADUATE NURSES

in its 120 bed hospital.
Good working conditions

Pleasant associates
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 

eligible for license in the State of Minnesota.
Write immediately including, summary of education and 

experience with registration numbers to
ADMINISTRATOR

HIBBING GENERAL HOSPITAL
HIBBING, MINNESOTA

tą šeštadienį. Vedybų puota bu­
vo p. Ūkelio salėje prie 3436 S. 
Lituanica Avė., o jungtuvės Na­
tivity bažnyčioje. P-lės dėdė yra 
plačiai žinomas biznierius ir di­
delis sportininkas p. Shematas, 
Ciceroj. Jos mamytė ir patėvis 
yra pp. Alice ir Jonas Gečiai, 
dabar gyveną ūky prie Roches­
ter, Ind.. Linkėtina jaunave­
džiams vedybinio gyvenimo sėk­
mės. (VBA).

— Petras Pocius, Jonas Pu­
teikis su šeimomis ir Jonas Son­
gaila, “Naujienų” skaitytojai, 
aplankė Montrealyje naujienie- 
čius Juzę ir Praną Šimelaičius. 
Šimelaičiai yra Pocių dukrelės 
krikštatėviai. (Pagiris)

* * *
—Režisorius Jurgis Blekaitis 

New Yorko lietuvių spaudoje 
užprotestavo dėl jam daromų 
“pabėgimo į rusų teatrą” prie­
kaištų ir pareiškė, kad vienas ir 
atsitiktinis jo režisuotas pasta­
tymas rusų trupėje nieko ben­
dra neturi su jo persikėlimu gy­
venti iš Chicagos į New Yorką.

★ Mirtis nuo karščių dažnai 
pasitaiko Amerikoje. Apsisaugo­
jimui nuo tvankumos ir karš­
čių, vartokite namuose ventilia­
torius arba vedintuvus. Elektri­
nių vėdintuvų pasirinkite inž. 
A. Semėno krautuvėje “Daina”, 
3120 So. Halsted St. Telefonas 
DAnube 6-6887. (Sk.)

Tfer Nei sapnuot Amerikos lie­
tuviai nesapnavo gersiu alų iš 
bravoro savo. Angielskai — 
WHITE BEAR beer, o lietuviš­
kai visu šaukiamas BALTA 
MEŠKA yr’. Dviejų rūšių—nepa­
mirškim paragauti jų! (Sk.)

Pirkite JAV taupymo bonus.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEW BUFFALO, MICH.
Parduodamas 10 akrų ūkis, visam 

metui gyventi tinkami moderniški 
2 namai, furniso šiluma. Vieno pa­
jamos $720 į metus. 2% automobilio 
garažas. Puiki apylinkė, vaisiniai 
medžiai, uogos, daržas. Galima meš­
kerioti ir medžioti. Labai gera.vieta 
pensionieriams arba rezortams. Sa­
vininkas išvažiuoja iš miesto. Par­
duos geriausiam siūlytojui.

4 akrai, 7 kambarių namas, fur­
niso šiluma, beismontas, elektra. 
Galima tuojau užimti. Našlė turi 
parduoti. Reikia atvažiuoti ir pa­
matyti, nesigailėsite.

NICK DUDIAK,
Route 2, New Buffalo, Mich.

Pasukite dešinėn nuo US 12-to 
kelio prie J kavinės prieš Union 
Pier. Antras namas dešinėje.

Arba telefonuokite 
LAKESIDE 4134

FURNITURE AMD FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

. REIKALINGOS 
MOTERYS 

Agurkams raugti 
Geras atlyginimas 

Apmokamos atostogos 
Apdrauda veltui 

Pusantro atlyginimo už viršlaikį
Kreipkitės į

BUDLONG PICKLE 
COMPANY 

1810 Marcey Street

WAITRESS WANTED
Young or middle-aged.

No Sunday work. Good starting 
wages. Good working conditions. 
Also have opening for a

DISHWASHER
GRABOVA RESTAURANT 

3400 S. Justine St. Virginia 7-9153

BUSINESS CHANCES 
Bųnįo P^gos _

IŠNUOMOJAMA didelė patalpa biz­
niui. Apie 20 metų buvo kriaučių 
šapa ir drabužių valymas. Gajiu 
parduoti ir namą. 8213 Cottage 
Grove Ave. Tel. RAdcliffe 3-2002.

TAVERNA SU ĮRENGIMAIS
Tinkama vieta betkokiam bizniui. 

7 kambariu butas, karštu vandeniu 
alyva apšildomas, 2 karų garažas; 
gera apylinkė, 63rd ir Western Ave. 
Bargenas! Prašo $16,000.

REpublic 7-9638

PIETINĖJE DALYJE TAVERNA ir 
užkandžių įstaiga parduodama. Ta­
verna įsteigta 25 metai. Kampinė 
vieta; 5 gyvenimui kambariai užpa­
kalyje. Ilgam laikui lysas. Fabrikų 
rajone. Nesveikata verčia parduoti. 
Rašykite: “Naujienos”, 1739 S. Hal­
sted St., Box 3456, Chicago 8, Ill.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE .ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR. GERIAUSIUS RAS 
'PUS.

Skaitykite “N-nas”

PIGIAI parduodama 3 gabalų mie­
gamojo kambario setas, Universal 
gazinis pečius, 2 gabalų parlor se­
tas ir bufetas. CEdarcrest 3-0855.

3840 W. lllth STREET

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytiį tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darią/, Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
T CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

Atliekame įvairius namų ir verandų 
REMONTO DARBUS

Įrengiame rūsiuose ir pastogėse 
butus bei kambarius.

Taip pat atliekame visus karpenterio 
darbus, statant naujus namus.

Šaukti:
OAKLAND 4-6730

arba
CALUMET 5-8863 
po 5 vai. vakare.

AUTOMOB I LES—TR UC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

.Bridgeporto draugiškiausi 
.dyleriai.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.


